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народна казка

народний переказ

легенда

прислів’я та приказки

загадка

Усна 
народна 

творчість

Легенда — це усний прозовий народнопоетичний 
розповідний твір казкового або фантастичного харак-
теру про давноминулі події міфологічного змісту.

Міф — це розповідь, що передає уявлення наших 
далеких предків про створення світу, його будову, про 
богів і демонів, різних фантастичних істот.

Прислів’я — довершений за змістом вислів про риси 
та вчинки людей із повчальним характером.

Приказка — це образний вислів, що влучно харак-
теризує людину, але, на відміну від прислів’я, передає 
думку неповно. 



Загадка — це короткий та дотепний опис людей, 
тварин, предметів, подій та явищ, які треба розпізна-
ти й відгадати. 

Народна казка — усне оповідання про вигадані 
події, що сприймаються як реальні. Вигадка в ній 
пов’язана із життям людини, з її мріями про кращу 
долю.

Народний переказ — це усне оповідання про визначні 
історичні події та їхніх героїв і героїнь. За змістом пере-
кази близькі до легенд, проте в них значно менше (а іноді 
й немає) фантастичних елементів і більше фактичних 
подій та достовірності.

міф
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Про що ви дізнаєтеся?
•	 Які є види мистецтва?
•	 Чому художню літературу вважають мистецтвом слова?
•	 Що таке образне слово?

Найкращі художні твори оспі  вують красу світу й людської 
душі: доброту, щедрість, розум і благородство. У літературі ос 
нов    ним засобом творення краси є слово, у музиці — звук, 
у скульп  турі — лінії та форми, у ма  ляр  стві — фарби. І худож
ня літера  тура, і музика, і скульптура, і ма   лярство — це різні 
види мистецтва.

Мистецтво — це творче відображення дійсності за допо
могою художніх образів. Які ще види мистецтва вам відомі?

Письменники чи письменниці не копіюють наше життя, 
а через свою творчу уяву та фантазію створюють ніби новий 
віртуальний світ у художніх образах. Вони творять ху  дожню 
дійсність за законами краси.

Мова має надзвичайно велике значення в житті людини. Як 
без повітря неможливо дихати, так і без мови людина не здатна 
спілкуватися. Згадайте прекрасні миті свого життя: бабусину 
казку, пригодницький мультфільм, захопливу гру на ком п’ю
тері — усі вони пов’язані зі словом. Через нього ви пізнаєте 
світ, дістаєте емоційну й естетичну насолоду. 

ХУДОЖНЯ  ЛІТЕРАТУРА  
ЯК  МИСТЕЦТВО  СЛОВА

НЕВИЧЕРПНІ  ДЖЕРЕЛА  МУДРОСТІ

Розділ 1. МИСТЕЦЬКИЙ СПАДОК НАЩАДКАМ
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Розділ 1. МИСТЕЦЬКИЙ СПАДОК НАЩАДКАМ

Порівняйте два маленькі тексти.

Чи однаковим зображено місяць у текстах? У якому з них 
ви його сприймаєте як казкового героя? У тексті, що право
руч, він наділений ознаками людини: у нього бліде лице, він 
ховається за хмарами, ніби грається в схованки. Тут місяць — 
художній образ.

Який із текстів більш емоційний? Звичайно ж, другий, адже 
в ньому більше слів, ужитих у переносному значенні, є запи
тання та відповідь, унаслідок цього у вашій уяві ви   никають 
яскравіші образи. Отже, саме в другому тексті більше образ
них слів (блідолиций, сховався, світанок, не за горами).

Образні слова, на відміну від звичайних, яскравіші, емоцій
ніші, краще вимальовуються в уяві людини. Важко уявити 
художній твір без образних слів. Вони ніби цеглинки, з яких 
вибудовано казку чи вірш. Об  разні слова частіше мають пере
носне значення (золотий перстень — золота душа), хоча їх 
можуть уживати й у прямому зна ченні (фонтан — водограй; 
лоб — чоло). А ще об  разності можуть на  давати зменшенопест
ливі або згрубілі су  фік  си (кіш ка — ки цюня; кіт — котяра), 
іноді й префікси (давній — прадавній).

Із чого ж починалося словесне мистецтво? З усної народ
ної творчості та літописів. Першим літописам майже ти  сяча 
років, найвідоміший із них — «По  вість ми  нулих літ». Однак 
фольклор ще давніший, у ньому відтворено первинні уявлен
ня наших да   леких предків про світ, козацьку славу й красу 
людських почуттів.

1.	 Образне слово вжито у варіанті
А повільно читати
Б швидко помитий

В солов’їні співи  
Г родовий відмінок

2.	 Установіть відповідність.

Вид	мистецтва Засіб	творення	мистецтва

1 хореографія
2 декламація 
3 літерату ра
4 малярство

А  фарба
Б  слово
В  мармур
Г  рух 
Д  голос

Мі ся ця не вид но. Він, 
на пев но, за хма ра ми. 
Але ско ро пос віт лі шає. 

Де ж блідолиций? Ма буть, 
схо  вав ся за хма ра ми. Про те 
сві та нок не за го ра ми.



5

Невичерпні  джерела  мудрості

3.	 Установіть відповідність. 

Засіб	творення	образності Приклад

1 переносне значення
2 зменшенопестливий суфікс
3 згрубілий суфікс
4 префікс 

 А чорне хмарище
Б вовча душа
В руденьке собача
Г	 червона калина
Д возвеличення роду

4.	 З яких слів розпочинається ваш день? 
5.	 У яких ситуаціях ви використовуєте образні слова?
6.	 Назвіть улюблений вид мистецтва. Чим він вам подобається?
7.	 Назвіть імена відомих вам митців і мисткинь.
8.	 Із чого починалося словесне мистецтво?
9.	 Образи яких літературних героїв чи героїнь вам найбільше 

запам’яталися в по чат ковій школі? Чим саме?
10.	 Які ви знаєте словесні засоби творення образності?

11.	 Чи можна фотографію вважати видом мистецтва? Висловте 
свої міркування. Оживіть світлину (опишіть час, місце, звуки 
міста, погоду, атмосферу, присутність фотографа). 

12.	 Біль шість лю дей заз на ча є, що набагато ці ка ві ше й при єм ні ше 
чи тати  ху дож ній твір у книжці, а не із циф ро во го но сія (план
ше та чи елек т рон ної книж ки). Чо му так? Яка ва ша дум ка? 

1. Випишіть у зошит образні слова з улюбленого вірша чи 
народної пісні.

2.	 Прочитайте міф «Про Зоряний Віз».

Подумайте  й  розкажіть 
•	 Який ваш улюблений вид мистецтва? 
•	 Який раніше прочитаний твір художньої літератури вам най

більше сподобався? Чим саме? 
•	 Чи вживаєте ви образні слова в побуті?  

 Костел Святого Миколая.  м. Київ
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Про що ви дізнаєтеся?

•	 Як починалося словесне мистецтво?
•	 Що таке легенда та міф? Які бувають різновиди легенд? 
•	 Яким уявляли світ наші далекі предки? 

Ми живемо у ХХІ ст., тож маємо можливість і читати 
художні твори, і слухати їх в аудіозапису, і дивитися в те 
ат рі, у мережі «Інтернет» чи по телевізору. Навіть найдавні
ші твори, які виникли тоді, коли людина ще не винайшла 
письмо, нині надруковані в книжках. Вони дійшли до нас із 
сивої давнини. А як? Коли не було писемності, люди переда
вали їх з уст в уста (звідси й прикметник усний), від поколін
ня до покоління. Міфи, легенди, казки, перекази, пісні, 
загадки та прислів’я складали талановиті люди, імена яких 
тепер невідомі. Первинний варіант таких творів із часом 
зазнавав змін. Скажімо, пісню, що подобалася людям, пере
співували в різних місцевостях, постійно вносячи в неї щось 
своє, удосконалюючи її. Пісня із часом змінювалася, ставала 
кращою. До речі, українських народних пісень нині нарахо
вують майже 300 тисяч! До нас дійшла велика кількість 
народних казок, легенд і переказів. Усі ці твори називають 
фольклором (з англ. folk-lore — народна мудрість), або 
усною народною творчістю, про це ви вже знаєте.

Найдавнішими видами усної народної творчості є міфи й 
легенди. 

Легенда

Легенда — це усний прозовий народнопоетичний розповідний 
твір казкового або фантастичного характеру про давноминулі події 
міфологічного змісту. 

У легендах здебільшого йдеться про реальну людину, яку знає і 
любить народ, або про визначну історичну подію. Найпопулярніші 
легенди розповідають про ге  роїчні вчинки Богдана Хмельницького, 
Максима Заліз няка, Олекси Довбуша, Устима Кармелюка. Цих 
історичних постатей народ наділив неймовірною силою та відва
гою, часто їхні можливості було перебільшено, як у казках. Отже, 
казковість і фантастичність — яскраві прикмети ле  генди.

Теорія літератури

ПОЧАТОК  СЛОВЕСНОгО  МИСТЕЦТВА
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Учені поділяють легенди на три різновиди: міфологічні, 
біблійні та героїчні.

Легенди

міфологічні біблійні героїчні

 у яв лен ня про Всес віт, 
при   ро ду, бо гів і де мо нів

жит тя свя тих, пер 
ших хрис ти ян

ге ро їч ні вчин ки ре аль
них іс то рич них осіб

Міф

Міф — це розповідь, що передає уявлення наших далеких 
предків про створення світу, його будову, про богів і демонів, різ
них фантастичних істот. 

У чому ж тоді полягає відмінність між міфом і казкою? Казки й у 
далекі  часи, і на етапі створення сприймали як плід людської фантазії, 
а ось до міфів тоді ставилися як до чогось імовірного та реального.

ПРО  ЗОРЯНИЙ  ВІЗ

Колись давно, а де саме — невідомо, трапилася велика 
посуха. І була вона така, що не тільки в річках та озерах, 
а навіть і в колодязях повисихала гетьчисто вся вода, і люди 
без води почали хворіти та вмирати. У тому краю, де трапи
лася така посуха, жила одна вдова, а в тієї  вдови була всього
навсього одна дочка. Удова без води захворіла, і дочка, 
щоб не вмерла її мати, узяла глечик і пішла шукати воду. Де 
вона її шукала, хто її знає, а тільки десьто зна йшла.  Набрала 
воду в глечик і понесла до дому. По дорозі зустріла одного 
чоловіка, що вмирав без  води;  дала  йому напитись і тим 
урятувала від смерті. Далі вона зустріла другого, такого ж 
самого; потім третього, четвертого й, нарешті, сьомого. Усім 
давала пити й  усіх урятувала від смерті. Води залишилось у 
неї тільки на самому дні.

Ішла вона, ішла й по дорозі сіла відпочити, а глечик 
поставила біля себе на землі. Коли в той час де не взявся 
собака. Хотів, мабуть, теж напитися та й перекинув глечик. 
Коли той глечик перекинувся, то з нього вилетіли сім великих 
зірок і восьма маленька та й по  ставали на небі.

Ото ті зірки і є Віз, або душі тих людей, що дівчина їм 
давала пити, а восьма, маленька, — то душа собаки, що 

Теорія літератури
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перекинув глечик. Так Бог на те їх 
і поставив на небі, щоб усі люди 
бачили, яка щира була та дівчина, 
а за її щирість Бог послав дощ на 
ту країну (За С. Пла  чин дою).

Засуха, глобальне потепління, пожежі — ці й інші природні ката
клізми періодично трапляються в різних куточках планети, унаслідок 
чого страждають рослини, тварини та люди. Чи може людина допо
могти природі? 

• Придумайте міф про уявне сузір’я Злива, у якому люди вряту
вали планету від засухи. Розкажіть його (усно). 

Зоря — сим вол жи вот вор ної та ро дю чої при ро ди; 
дів чин и кра су ні, ко хан ня; но во го щас ли во го жит тя; світ ло го ду ху, 
обо рон ця лю дей; очей Бо га.

ЧОМУ  ПЕС  ЖИВЕ  КОЛО  ЛЮДИНИ
Давно, дуже давно жив собі самітний пес. Нарешті надо

кучило йому самому блукати в лісі, і він вирішив знайти собі 
другатовариша. Але хотів, щоб цей товариш був найсильні
шим з усіх тварин.

Лісові звірі радили йому піти до вовка. Пішов пес до нього 
й каже:

— Вовче, брате, живімо разом! 
Вовк відповів:
— Чому б і ні!
Почали жити разом. Раз, як ночували в лісі, почув пес 

якийсь шелест і почав трястисябоятися. Розбудив вовка, а той 
йому каже:

— Сиди тихо, бо прийде ведмідь і з’їсть нас!
Пес тоді здогадався, що ведмідь сильніший за вовка. 

Пішов до ведмедя й каже:
— Ведмедю, братику, живімо разом!
— Коли разом, то разом, — відповів ведмідь.
Минула доба. Одного разу зранку пес почув якийсь шелест 

і злякався. Пробудився ведмідь та й сказав:
— Заховаймося в корч, бо ще надійде лев і роздере нас обох!
Подумав пес, що лев має бути сильнішим. Залишив ведме

дя й пішов до двору короля лева та й каже:

Розвиваємо компетентності

До речі
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— Леве, леве, королю звірів, живімо разом!
— За слугу прийму тебе, — відповів лев. 
Пес зостався з ним. Одного разу ввечері пес злякався й 

почав вити та гавкати. Вибіг лев із палати й каже йому:
— Мовчи, бо ще надійде людина й застрелить нас обох!
Пес замовк, але здогадався, що людина має бути сильні

шою, коли її лев боїться.
Пішов пес до людини та пристав на службу до неї. Від того 

часу й живе пес із людиною (За С. Плачиндою).

Про яку рису собаки йдеться в приказці «Навченого пса нічим не 
підкупиш»? У яких життєвих ситуаціях собака може допомогти людині? 
Розкажіть про них, використовуючи свій життєвий досвід. 

1.	 Розповідь казкового чи фантастичного характеру про незви
чайну подію або життя та діяльність якоїсь реальної особи 
називають
А міфом          Б  казкою        В  легендою      Г  літописом

2.	 Віз на нічному небі складається із зірок
А чотирьох     Б  семи            В		восьми              Г  десяти

3.	 Пес, за  легендою, шукав  собі  другатовариша  в такій послі
довності
А вовк — ведмідь — людина — лев 
Б лев — ведмідь — людина — вовк 
В людина — вовк — ведмідь — лев 
Г вовк — ведмідь — лев — людина

4.	 Що таке фольклор? Чому народну творчість називають усною?
5.	 Чим легенда відрізняється від міфу?
6.	 Поміркуйте й розкажіть, чому героїв легенд народ наділяв 

надлюдськими можливостями.
7.	 На які різновиди поділяють легенди?

8.	 Гра «Так — ні». Дайте відповіді так або ні на запитання за 
змістом твору «Про Зоряний Віз». 
1. Глечик перекинув сьомий чоловік? 
2. Вода висохла в озерах, річках і навіть колодязях через по 
 суху?  
3. Зоряний Віз складається із семи зірок? 
4. Бог за щирість дівчини віддячив дощем? 
5. Дівчина напоїла сімох людей? 

Розвиваємо компетентності
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6. Оповідь про Зоряний Віз є міфом?
7. Восьма зірка позначає душу дівчини?

9.	 На скільки частин за змістом можна поділити легенду «Чому 
пес живе коло людини»?

10.	 Людина сильніша від лева, царя звірів, фізичною силою чи 
чимось іншим? Поясніть свою думку.

11.	 У збірці українських приказок і прислів’їв зібрано майже 200 
висловів про собаку. Яка з поданих нижче приказок (при
слів’їв) найближча за змістом до легенди «Чому пес живе 
коло людини»?

Битий собака не боїться палиці.
Бійся не того собаки, що бреше, а того, що ластиться. 
Навченого пса нічим не підкупиш.
Добрий собака й на хазяїна бреше. 
Лихого собаку господар шанує.

	12. Прочитайте легенду «Чому пес живе коло людини» за ролями.

1. Знайдіть і прочитайте в мережі «Інтернет» (або в спеціальній лі 
те  ратурі) легенду про назву вашої вулиці, вашого району, села 
чи міста. Підготуйтеся розповісти її в класі (за бажанням).

2. Прочитайте  міфи й легенди «Неопалима купина», «Як виник
ли Карпати», «Ракова криниця». Випишіть у зошит незрозу
мілі слова.

НЕОПАЛИМА  КУПИНА
Було це дуже давно. Два королі — польський та угор

ський — об’єд нали свої війська й підступили до стін славного 
міста До  рогобужа (тепер це село Рівненської області. — Авт.). 
Захис никам града зайди передали листа. Запропонували без 
битви відчинити міські брами, вийти в поле без зброї та здатися 
в по  лон. За це королі обіцяли всім зберегти життя. В іншому 
разі — місто буде спалене й на ласку переможців сподіватися 
нічого.

Коли минув відведений час на роздуми, з Дорогобужа вийшов 
посланець. Зайдивоїни зустріли його й провели на узвишшя, 
де на золочених стільцях сиділи королі.

— Я приніс відповідь на ваш лист, — сказав посланець і 
передав угорському та польському владарям бадилину з лис
тям, подібним до ясенового,  з блідорожевим суцвіттям на 
верхівці.

— Як?! — здивувалися владарі. — Оце й усе? 
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Посланець поклонився:
— Мені старійшини доручили 

передати тільки це. А ще веліли 
сказати, якщо вам цього зілля 
замало, то довкола вас на па  горбі 
його цвіте скільки завгодно.

Зібрали королі своїх радників 
і наймудріших мужів. Думали, 
думали — ніяк не зрозуміють, 
що саме захисники міста сказа
ли їм цим зелом. Коли знайшовся один:

— Я знаю це зілля. Воно горить і не згоряє.
Він узяв із багаття палаючу гілку й підніс її до квітучого 

куща. У ту ж мить увесь кущ спалахнув голубуватозеленку
ватим полум’ям. Та ще через мить полум’я згасло. І всі поба
чили, що кущ стоїть неушкоджений — такий же рожевоквіт
ний, усміхнений.

І всі зрозуміли, що саме відповіли захисники Дорогобужа 
на ультиматум1.

І мовив угорський король польському:
— Ми ніколи не завоюємо цієї країни, тому я повертаю 

своїх воїнів додому. І тобі раджу зробити те ж саме.
Давно це було...
Відтоді сотні разів вороги хотіли завоювати наш край, але 

кожного разу залишалися  ні з чим. А край зеленіє під синім 
небом та ясним сонцем. І щоліта тут рожево квітують кущі 
неопалимого зела, утверджуючи незнищенність української 
землі та її народу (За Є. Шморгуном).

Знайдіть на карті село Дорогобуж Рівненської області (скористай
теся пошуковою системою «Google», увівши назву Дорогобуж і натис
нувши на піктограму «Карти»). Опишіть природні об’єкти, що навколо 
цього села. 

Купина — це лісова трав’яниста рослина з білими 
квітами, по  дібна до конвалії. Її вважають лікарською. Вона охоро
няється законом і занесена до Червоної книги України.

Розвиваємо компетентності

До речі


1 Уль ти ма тум — ка те го рич на ви мо га, що суп ро вод жу єть ся пог ро зою.
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ЯК  ВИНИКЛИ  КАРПАТИ

Колись на нашій землі була величезна рівнина, кінця
краю якій не було видно, укрита шовковистими травами, 
віч  нозеленими смереками та ялинами, могутніми буками та 
яворами, берестами й тополями. Долиною текли потічки й 
річки, багаті на форель та іншу дрібну й велику рибу.

Володарем долини був велетень Силун. Коли він ішов, від 
його кроків здригалася земля. Розповідають, що Силун 
добре розумівся на ґаздівстві, мав безліч усякої худоби. 
Череди корів і волів, отари овець, табуни коней, стада буйво
лів і свиней паслися на толоках, бродили лісами. А птиці!.. 
Тисячі качок і гусей плавали в ставках, багато курей кудку
дакали на фермах.

Цей ґазда жив у прекрасному палаці з білого мармуру, 
з ви  сокими шпилями, які сягали аж до хмар. Палац був 
вибудуваний на груночку1, насипаному людськими руками. 
Було там стільки кімнат, що легко можна було заблудитися, 
а в по   мешканні — добра всякого! Уночі Силун спав у золотій 
ко  лисці, вистеленій дорогими килимами. А вдень звик 
відпочи вати в срібленому кріслі. На широкій долині слуги 
об  робляли землю, вирощували хліб, за худобою доглядали, 
пти  цю годували. Люди мучилися, від зорі до зорі трудилися, 
ба  гатство примножували, та не собі, а Силунові. Слуги й 
служниці жили не в палаці, а далеко від нього, у дерев’яних 
зрубах і землянках. Не хотів господар, щоб у світлицях смер
діло гноєм чи людським потом. Ні чоловіки, ні жінки, ні літні 
люди, ані молодь не сміли покидати маєток Силуна й іти шу 
кати іншої роботи, мусили жити й умирати кріпаками.

Поміж цієї челяді служив у Силуна один хлопець, якого 
звали Карпом Дніпровським. Він прийшов сюди від берегів 
Дніпра. Ще десятирічним хлопчиком подався в мандри шу 
кати щастя, бо його батько помер, а мати жила бідно, тому 
мусив їй чимось допомагати. Служив Карпо рік, другий, 
п’ятий. Як і всі, косив траву, орав і сіяв пшеницю й жито, 
ячмінь та овес, збирав хліб. Не тільки за себе працював, а й 
іншим допомагав, бо жалів слабих.

Його полюбили всі слуги й служниці за чесність, працьо
витість і справедливість. Карпо ненавидів тих, хто панові 
дуже низько кланявся, до землі нагинався. Тяжко йому було 

1 Груночок — невеликий пагорб.
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дивитися, як Силун усе забирає, а народ голодує. Коли Карпові 
виповнилося двадцять літ, вирішив повернутися додому. 
Був певен, що за добру працю пан йому заплатить і він повер
неться до матері не з порожніми руками. І тільки про це 
тепер і думав. Усе розмірковував, як із паном поговорити 
про розрахунок.

Одного разу вночі він вийшов надвір подихати свіжим 
повітрям. Проходив біля наймитських хатинок і раптом 
побачив якусь тінь. Упізнав Силуна. Той ішов подивитися, 
як худоба ночує, чи все в порядку. Карпо подумав, що саме 
час поговорити з паном. Коли Силун наблизився, хлопець 
закашляв, щоб привернути до себе увагу.

— Чому ти тут, Карпе? — озвався Силун, упізнавши йо 
го. — Чи не дівча виглядаєш?

— Не дівча, — відповів Карпо, — а Вас, світлий пане. Хочу 
з Вами поговорити. Служив я Вам довго й чесно, та маю додо
му повертатися, аби матінку живою застати… Платню за 
службу хочу попросити.

Силун спочатку подумав, що слуга жартує, бо досі ніхто не 
наважувався просити в нього піти геть. Та й платні ніхто не  
ви  магав.

Але Карпо й не думав відступати:
— Я чесно служив, світлий пане. І моя робота, думаю, 

щось коштує.
— Нікуди не підеш! — розізлився Силун. — То вже я 

знаю, коли й куди мої слуги повинні ходити.
— Я піду, пане, — стояв на своєму Карпо. — Лише ще раз 

Вам мушу сказати, що я повинен одержати за свою роботу 
гроші.

Це вже була нечувана зухвалість, якої пан простити не міг.
— Туди, під землю, тебе відпущу! — розлютився він, по 

казуючи пальцем униз і приступаючи до парубка. — Там 
буде твоя платня.

Та хлопець не відступав ані на крок:
— За мою роботу, пане, доведеться заплатити, — ще раз 

нагадав, ніби й не чув панської погрози.
Ця відповідь ще більше розізлила Силуна: закипів так, 

що аж очі кров’ю налилися, а з рота вогонь пішов. Схопив 
він Карпа своїми дужими руками, підняв і вдарив об землю. 
Ударив так, що аж яма утворилася. Але хлопцю нічого не ста
лося, підвівся на ноги й відчув у собі непереможну силу, то, 
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мабуть, землиця подарувала 
її йому за те, що чесно пра
цював на ній. Схопив Карпо 
Силуна, ударив ним об зем
лю, потім ще раз і ще раз.  
Не витримала матінказемля 
тих ударів, розкололася. Й опи
нився Силун у підземній  
пе  чері, у яку хотів загнати 
непокірного слугу. Даремно 
він намагався вибратися на 

поверхню: земля зімкнулася і не можна було знайти жодної 
щілинки. Тоді вдався Силун до власної сили. Ударив ногою 
об земну кору — вона вигнулася, та не відкрилася, ударив 
другою — вигнулася ще більше, але не відкрилася. Спробував 
головою пробити землю, плечима витиснути — марно, кула
ками гатив — теж не допомогло. Але від його ударів на землі 
виникли гори. І що дужче бив Силунвелетень, то вищі гори 
піднімалися навколо. А найдужче бив там, де Гуцульщина, 
і там з’явилися найвищі гори.

Уранці, коли прокинулися наймити й побачили, що трапи
лося, дуже здивувалися. Навколо — гори, а там, де був палац, 
нічого не залишилося, усе провалилося в прірву. Чудувалися 
люди, а потім зібралися на велику раду: як далі бути, як 
жити. Вирішили в цьому краї залишитися. Озеро назвали 
Синевирським, бо воно було синєсинє, як небо. А горам на 
честь Карпа дали назву Карпати. Люди зажили поновому. 
Одні залишилися на рівнині, інші подалися в гори. Орали, 
сіяли, хліб вирощували, худобу доглядали. Навчилися дерева 
рубати, хати будувати.

Кажуть, що Силун і дотепер не затих під землею, пробує ви 
 р  ватися, але даремно, бо постарів, і гори більше не ростуть від 
його ударів. Та вже не вирватися йому на поверхню ні  коли!

Давнимдавно вважали, що наш край — частина раю. Але 
на землі почав танути льодовик, настало потепління. Вода 
затоплювала долини. Народ почав молитися й просити Бога, 
аби змилостивився над затопленою карпатською землею та 
дав можливість вижити природі. Бог змилостивився: небесні 
сили схопили землю й підняли її з води разом з усім, що 
росло на ній. Так утворилися Карпатські гори, а край із ни зин
ного став гірським.
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За допомогою якого суфікса утворено ім’я Силун? Утворіть і запи
шіть подібні назви від таких умінь героя/героїні казки, міфу чи легенди: 
уміння багато говорити, чаклувати, швидко плавати, голосно кричати, 
ефективно шпигувати, добре чепуритися, далеко стрибати.

Карпати — гори на сході Центральної Європи (на 
території України, Угорщини, Чехії, Польщі, Словаччини, Румунії, 
Сербії та Австрії). Вони простягаються на 1500 км. Найбільша висо
та — 2655 м (гора ГерлаховськіШтіт у Словаччині), в Україні — 
2061 м (гора Говерла). Карпатські гори відносно молоді, їм понад 
25 млн років (З енциклопедії).

Кожне село має свої легенди. У них народ розпові дає про 
річку, ліс чи балку, про їхні назви, як вони утворилися. Ці 
легенди можна об’єднати в групу «Сила рідної землі», 
оскільки в них ми дізнаємося про чудодійну воду, багатий 
дарами ліс чи родючу землю. Одна з таких легенд розповідає 
про криницю, що здавна дарує воду (а отже, і силу!) людям 
села Нечаївки, що неподалік міста Кропив ницького. 

РАКОВА  КРИНИЦЯ

У старій Нечаївці, хоча й стояла вона на річці, питну воду 
дуже цінували — з волі пана село постало на кам’янистому 
правому березі Сугаклеї. З питною водою було сутужно —
одна криниця (ще козацьких часів!) була на східній околиці 
села, інша — у тодішньому центрі, біля панського маєтку та 
волосної управи. Більшість селян худобу напували з річки, 
а воду для власних потреб брали з копанок. 

Якось на весняного Миколи прибився до села один чоло
вік. Дід Рак (так його звали), хоча й мав більше семи десят
ків літ, був ще міцним, як дуб: у свої роки завиграшки міг 
гнути залізні підкови й піднімати багатопудові мішки зі 
збіжжям. Говорили люди, що в минулому був він у гай да ма
ках, знав і козаччину, побував за Дунаєм і в Си  біру. Місцеві 
жителі побоювалися його: баби казали, що він був характер
никомворожбитом. Чи це так було, чи ні, тепер уже ніхто не 
скаже. Збудував він собі одиноку хижу понад берегом річки. 
Жив із того, що наймався пасти овець у місцевих багатіїв. 

Розвиваємо компетентності

До речі
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Усе було б добре, так до криниці з водою було далеко. На 
Петра й Павла чудувалися селяни — зійшов із глузду старий 
Рак: ходить балкою з вербовим рогачем. Невдовзі потому на 
лівобережному крутосхилі викопав Рак криницю. Не йняли 
віри люди, що в Раковій криниці може бути вода, але вже біль
ше ста п’ят десяти літ як пішов на той світ старий Рак, а вода в 
його криниці не убуває ні літньої спеки, ні в лютий мо  роз. 
Навіть у найбільшу спеку в ній чиста й прохолодна вода. (...)

Знайдіть на карті річку Сугаклею та опишіть її форму (скористай
теся пошуковою системою «Google», увівши назву Сугаклея і натис
нувши на піктограму «Карти»).

1.	  Озеро Синевир згадано в легенді  
А «Як виникли Карпати»
Б «Неопалима купина»
В «Ракова криниця»
Г «Чому пес живе коло людини»

2.	 Установіть відповідність.

Герой	легенди Місце	подій

1  Рак
2	 	Силун
3  угорський король 

А місто Дорогобуж 
Б село Нечаївка 
В гори Карпати
Г річка Десна

3.	  Установіть відповідність. 

Назва	легенди Уривок	із	твору

1 «Як виникли Карпати»
2 «Неопалима 
     купина»

А «Думали, думали — ніяк не зро
зуміють, що саме захис ники 
міста сказали їм цим зелом».

Розвиваємо компетентності
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3 «Ракова 
     криниця»  

 Б «У тому краю, де трапилася 
така посуха, жила одна вдова, 
а в тієї вдови була всьогона
всього одна дочка». 

В «Місцеві жителі побоювалися 
його: ба  би  казали, що він був 
характерникомворожбитом».

Г «Карпо ненавидів тих, хто па 
нові дуже низько кланявся, до 
землі нагинався».

4.	  Які бувають різновиди легенд?
5.	  Який вчинок угорського короля з легенди «Неопалима ку

пина» свідчить про те, що він розважлива людина?
6.	  Що є казковим (фантастичним) у легенді «Неопалима ку

пина»?
7.	  Охарактеризуйте Силуна й Карпа з легенди «Як виникли 

Карпати».
8.	  До якого різновиду легенд — міфологічна, біблійна, геро

їчна — належить твір «Як виникли Карпати»?
9.	  Дослідіть на карті місце, де відбуваються події легенди «Ра

кова криниця» (річка, ліс, степ, область України). Знайдіть 
відомості про с. Нечаївку в інтернеті. 

10.	 Перекажіть легенду «Ракова криниця». 

11.	 Гра «Упізнайте героя/героїню». Опишіть за допомогою 
прикметників одного/одну з героїв або героїнь легенд і за
пропонуйте іншим групам їх упізнати.

12.	 Напишіть своє продовження легенди «Ракова криниця».

1. Намалюйте ілюстрацію до легенди «Ракова криниця» (за ба 
жанням). 

2.	 Прочитайте народний переказ «Прийом у запорожці». Випи
шіть у зошит незрозумілі слова. 

Подумайте й розкажіть 
•	 Яка з прочитаних легенд була для вас найцікавішою? 
•	 Який фольклорний жанр сподобався більше — міф чи 

легенда? Чим саме? 
•	 Які труднощі виникли під час вивчення міфів і легенд?



18

Про що ви дізнаєтеся?

•	 Що таке народні перекази? 
•	 Які звичаї та традиції були в запорозьких козаків? 
•	 Чому народ любить перебільшувати можливості своїх героїв і 

героїнь?

У народних переказах відтворено мрії ук     раїнців та украї
нок про справедливість, перемогу добра над злом. Народні 
перекази бувають як сумні за змістом, так і жартівливі. 

У них народ наділяв своїх улюбленців богатирською силою 
та непереможністю. Ця ознака також властива казкам і 
легендам. Мабуть, найбільше до наших днів дійшло перека
зів про славних запорожців, адже їх вважали прикладом 
лицарства, відваги й патріотизму.

Народний		переказ

Народний переказ — це усне оповідання про визначні історич
ні події та їхніх героїв і героїнь. За змістом перекази близькі до 
легенд, проте в них значно менше (а іноді й немає) фантастичних 
елементів і більше фактичних подій та достовірності.

ПРИЙОМ  У  ЗАПОРОЖЦІ

Запорожці, коли підмовлять, було, до себе на Січ якого 
хлопця з Гетьманщини1, то перше випробовують його, чи може 
він стати запорожцем. Ото звелять хлопцеві варити кашу:

— Гляди ж, вари так, щоб і не сира була, щоб і не переки
піла, а ми підемо косити. То ти, як уже буде готова, вийди на 
такийто курган і  клич нас, а ми почуємо та й прийдемо.

От поберуть коси та й підуть нібито косити, а де там їм хочеть
ся косити! Заберуться в комиш та й лежать. То оце хлопець, зва
ривши кашу, вийде на могилу й зачне гукати. А вони чують, але 
не озиваються. То він гукав, гукав та й давай плакати: 

НАРОДНІ  ПЕРЕКАЗИ

Теорія літератури

1 Гетьманщина — напівофіційна назва території Лівобережної України, 
якою в середині ХVІІ ст. управляв гетьман.



Невичерпні  джерела  мудрості

19

— От занесла мене нечиста сила між сії запорожці! Луч че б 
було дома сидіти при батькові та при матері. А то ще переки
пить каша, то прийдуть та битимуть, вражі сини! Ой бідна ж 
моя головонька! Чого мене понесло між сії запорожці?!

То запорожці, лежачи в траві, вислухають усе та й кажуть:
— Ні, се не наш! 
А потім повернуться до куреня, дадуть тому хлопцеві 

коня й грошей на дорогу та й скажуть:
— Їдь собі к нечистому! Нам таких не треба!
А якщо якийсь буде розторопний та догадливий, то, ви 

йшовши на могилу, кликне разів зо два: 
— Гей, пановемолодці! Ідіть кашу їсти! 
Та як не озиваються, то він:
— Чорт же вас бери, коли мовчите! Буду я і сам їсти. — Та 

ще перед відходом ударить на могилі гопака: — Ой тут мені 
погуляти на просторі! — Та затягнувши на весь степ козаць
ку пісню, і піде собі до куреня, і давай уплітати тую кашу.

То запорожці, лежачи в траві, і кажуть:
— Оце наш!
Та, побравши коси, ідуть до куреня.
А він:
— Де вас до біса носило, панове? Гукав, гукав, аж горло 

розболілося; та щоб каша не перекипіла, то я почав сам їсти.
То запорожці поглянуть один на одного та й скажуть 

йому:
— Ну, чуро1, уставай! Годі тобі бути хлопцем. Тепер ти — 

рівний козак.
І приймають у товариство.

1 Чура (джу ра) — у ХVІ–ХVІ ІІ ст. збро є но сець у ко заць кої стар ши ни; 
тут: ко зак.
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Кмітливість, підприємливість, корисливість, байдужість, кулінар
ні здібності, боязливість, недовірливість, обережність, хитрість, 
щирість, сміливість, почуття гумору, щедрість, дружелюбність, са 
мовпевненість, безкорисливість, добродушність… Які із цих ознак 
характеризують хлопця, посвяченого в козаки? Що з переліченого 
потрібно сучасній людині, щоб стати успішною?

ПРО  ЗАПОРОЖЦІВ
…От які богатирі були — земля не держала! У нього, у того 

запорожця, сім пудів голова! А вуса в нього такі, що як візьме, 
було, він їх у руки та як розправить одного туди, а другого 
сюди, то і в двері не влізе, хоч би ті двері були такі, що через 
них і трійка коней із повозкою проскочила. Вони на двана
дцяти мовах уміли балакати; вони з води могли сухими вихо
дити; вони вміли, коли треба, і сон на людей насилати, і туман, 
на кого треба, пускати, і в річки переливатися… 

Вони мали в себе такі верцадла1, що, дивлячись у них, за 
тисячу верстов бачили, що воно у світі й робиться. Оце, як іти 
куди в похід, то він (хто там у них був за старшого — чи вата
жок який, чи сам кошовий) візьме в руки верцадло, подивить
ся в нього й каже: «Туди не йдімо, бо там ляхи йдуть, і туди 
не йдімо, бо там турки або татари заходять, а сюди йдімо, 
бо тут аж нікогісінько немає».

А як вони воювали? Стануть, було, тут, на Орловій балці, 
а проти них двадцять полків вийдуть. Так полки самі себе 
поріжуть, кров тектиме по черево коням, а запорожцям і бай
   дуже: стоять і сміються… А це все від того, що вони знаючий 
народ були. На своїй землі їх ніхто не міг узяти. 

ЯК  СІРКО  ПЕРЕМІГ  ТАТАР
Давнодавно це було, ще за запорожців і за кошового 

Сірка. Пройшло років чимало, як жив Сірко та як його не 
стало, а сла  ва про нього не пройшла, не пропала. Він був для 
ворогів страшний і сердитий, а для християн — дуже добрий 
та ми  лостивий. 

Якось запорожці пішли із Сірком у похід, а татари прочули 
про те, одразу й побігли на Січ, і почали там хазяйнувати: усіх 
православних християн2  забрали та й повезли в полон. А во  ни, 

Розвиваємо компетентності

1 Верцадло (заст.) — дзеркало.
2 Тут ідеться про мешканців слобід, що жили навколо Січової фортеці. 
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бідні, не хочуть іти та ридають так, що аж 
земля стогне. А татари на плач не зважають 
і нагайками їх підганяють. 

Як прочув про те кошовий Сірко, зараз 
зібрав своїх козаків — і в погоню за татара
ми визволяти православних людей. Та 
летить, як птиця. Добіг близько до татар, 
бачить, що їх дуже багато, а козаків дуже 
мало — і давай хитрити. Спинив свого коня 
й крикнув на козаків: «А стій      те, братці! 
Підождіть, не во  рушіться!» Тоді зіскочив із 
коня, дав його другому козакові, а сам — 
ку  вирдь — та й зробився хортом1  і побіг до 
татар.

Татари бачать: хорт, красивий та  кий! 
Спо  добався він їм. Узяли вони його, на  годували.  

Коли татари відпочивали, то той хорт поробив так, що вони 
поснули. По  тім повернувся назад до козаків — і зробився 
чоловіком! Тоді козаки вирубали татар, а християн поверну
ли назад. 

Християни дуже дякували Сіркові й пішли собі щасливо 
додому. А Сірко зі своїми козаками став гуляти по старому. 

Довідка.	 Іван Сірко (1605–1680) — кошовий отаман За  по   
розької Січі, видатний український полководець; брав участь у 
Національновизвольній війні українського народу під керівництвом 
Б. Хмельницького 1648–1654 рр. Здобув перемогу в 65ти боях.

Радимо	прочитати

Народні перекази «Запорожці в урочищі Сагайдачному» та 
«Олек  са Довбуш».

1.	  Народними переказами є всі названі твори, ОКРІМ 
А  «Про запорожців» 
Б  «Про Зоряний Віз»

В  «Прийом у запорожці»
Г  «Як Сірко переміг татар»

2.	 Правильним є твердження, що у творі «Як Сірко переміг татар» 
А немає казкових (фантастичних) елементів 
Б ідеться про визволення християн із турецького полону
В український полководець здобув перемогу в 65ти боях
Г вороги прийшли на Січ і полонили християн

І. Рєпін. 
Запорожці пишуть 
листа турецькому 
султану. У центрі 
картини —  Іван 

Сірко (фрагмент)

1 Хорт, хірт — собака. 
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3.	 Установіть відповідність.

Слово Синонім

1	 хорт
2 чура 
3 верцадло  

А собака 
Б знамено 
В дзеркало
Г козакзброєносець

 
4.	 Чим народні перекази близькі до легенд і в чому полягає між 

ними різниця?
5.	 Покажіть на карті, де була Запорозька Січ. Що ви знаєте про 

Хортицю?
6.	 Які якості запорожці перевіряли, даючи завдання приготу

вати кашу? 
7.	 У народному переказі «Прийом у запорожці» сказано, що 

хлопець виходить на могилу й починає гукати. Чому саме на 
могилу? Яке слово в тексті є синонімом до слова могила?

8.	 Знайдіть у народному переказі «Про запорожців» приклади 
перебільшення. Поміркуйте, чому народ перебільшував 
можливості своїх героїв. 

9.	 Що ви знаєте про Івана Сірка? Яким він постає в народному 
переказі?

10.	 Чи цінують нині якості, що були властиві запорожцям? На
звіть їх.

11.	 Прочитайте народний переказ «Прийом у запорожці» за ро
лями. 

12.	 Гронування. Створіть гроно «Образ Івана Сірка» (за народ
ним переказом «Як Сірко переміг татар»): доберіть і запи
шіть якомога більше слів, що характеризують цього героя.

1.	 Навчіться переказувати твори «Прийом у запорожці» та «Як 
Сірко переміг татар».

2. З’ясуйте, хто такі козакихарактерники. Підготуйте про них 
розповідь.

Подумайте й розкажіть 

•	 Що цікавого ви дізналися з народних переказів?
• Чим найбільше запам’яталися вам козаки?
• Чи маєте ви бажання прочитати ще кілька народних пере

казів?
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Про що ви дізнаєтеся?

•	 Що таке  загадка? 
•	 Як навчитися розгадувати загадки? 
•	 Як створювати загадки?

Одним з улюблених жанрів усної народної творчості як у 
дітей, так і в дорослих є загадки. 

Цей жанр фольклору виник дуже давно, ще в добу, коли 
створювали міфи. Тоді вірили в магію слова: наприклад, за 
певних умов не можна було називати імена божеств чи духів, 
щоб вони не з’явилися, почувши своє ім’я. Для цього вико
ристовували не ім’я, а опис: скажімо, той, що пускає стріли 
(Перун); той, що живе в лісі (дух лісу). Навіть сьогодні 
дехто каже не чорт, а той, кого не згадують опівночі. Цікаво, 
що мисливці на полюванні не називали звірів їхніми іменами, 
а вживали вигадані назви, щоб у такий спосіб приховати свої 
наміри, увести в оману духів і приспати пильність звірів.

Загадка

Загадка — це короткий та дотепний опис людей, тварин, пред
метів, подій та явищ, які треба розпізнати й відгадати. 

Щоб знайти відгадку, потрібно вміти зіставляти життєві явища 
на основі їхньої близькості чи подібності за певними ознаками, 
рисами або  характеристиками. Звідси й назва «загадка», що похо
дить від слова гадка, тобто думка (гадати й думати — синоніми).

Загадки, з одного боку, розважають, а з іншого — трену
ють розум і розвивають спостережливість. Ви, напевно, не 
раз помічали, що одні люди дуже швидко знаходять відгад
ку, а інші довго думають і можуть узагалі не знайти відпо
віді. Тому загадка — це ще й своєрідний тест, який визначає, 
наскільки людина кмітлива, уважна, якою мірою в неї роз
винена творча уява.

Теорія літератури

ЗАгАДКИ





Розділ  1.  МИСТЕЦЬКИЙ  СПАДОК  НАЩАДКАМ

24

Загадки поділяють на кілька видів.

Загадки

про	людей про	природу про	рослини про	тварин

Загадки про людей найчастіше стосуються віку, частин 
тіла, побуту, діяльності чи знарядь праці.

Уранці ходить на чотирьох, удень — на двох,
а ввечері — на трьох.
Віконниці то зачиняються, то відчиняються.
Не людина, а говорить і співає.
Хто в руки не візьме — по голові його б’є.

У загадках про природу треба впізнати якесь явище (сніг, 
дощ чи завірюху), небесні світила (сонце, місяць, зорі), час
тину доби (день, ніч, вечір чи ранок).

Руками махнув — дерево зігнув.
Тисяча овець, а між ними один баранець.
Прийшла баба, сама чорна й чорний жупан, заховала тарі

лочку в сивий туман.

Діти найбільше люблять загадки про тварин: у них опи
сано особливості зовнішності або поведінки.

Шерсть м’якенька, а кігті гостренькі.
Без дерева, без сокири, а хату будує.
Хто двічі родився, у школі не вчився, а години знає?

Загадки про рослини описують їхній вигляд, склад, влас
тивості.

Стоїть хлопчик під пеньком, накрив голову брильком.
Без вікон, без дверей, повна хата людей.
Хто без болю та печалі приводить у сльози?

Як бачите, здебільшого за основу загадки взято опис зов
нішнього вигляду тварини, рослини чи предмета або опис 
дій та властивостей. Описують, як правило, одну чи дві оз 
наки, але найяскравіші й найприкметніші. Прочитайте за 
гадку.

Біле, як сорочка, а пухнасте, як квочка.
Крил не має, а гарно літає.
Що це за птиця, що сонця боїться?
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У цій загадці йдеться про щось біле й пухке, воно літає та 
боїться сонця, тобто світла або тепла, спеки. Що може літа
ти білого кольору й розтопитися чи розтанути? Звичайно ж, 
сніг.

Є багато загадок, у яких використано протиставлення, 
наприклад загадка про мороз: «Без рук, без олівця, а малює 
без кінця». А ще багато загадок побудовано на запитаннях: 
«Де є річка без води?» або «Від чого гуска пливе?»

Загадки можуть бути створені як прозовою, так і віршова
ною мовою.  

Довгі ноги, довгий ніс,
По болоті ходить скрізь. (Лелека) 

Ці народні перли часто використовують у казках: здебіль
шого їх загадують королі або багатії, а відгадати має проста 
людина.  

Іноді загадки мають відповідьжарт, наприклад: «Скільки 
у великий казан бараболь улізе?» Тут можливі дві відповіді: 
1) повен; 2) жодної, бо бараболя не лазить.

Окрім фольклорних загадок, бувають і авторські, але про 
них ви дізнаєтеся в одному з наступних розділів.

Українські  народні  загадки

                             Природа

1. Крутиться, вертиться, нікого не  боїться, 
ходить весь вік, а не чоловік.

2. Місяць бачив — не добачив, а Сонце вкра
  ло — і не сказало.

3. 365 чайок, 52 орли, 12 голубів одне яйце 
знесли.

4. Ой за лісом, за пралісом золота діжа го 
рить.

5. Червоне коромисло через річку повисло.
6. Що у воді родиться, а води боїться?
7. Без рук, без ніг, а ворота відчиняє.
8. Надворі — горою, а в хаті — водою.
9. Яке каміння на дні моря?

10. Що сходить без насіння?
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Рослини

11. Стоїть, коливається, своєю головою величається, а як 
торкнеш, то кусається.

12. Стоять коні на припоні, не їдять і не п’ють, а все товщі 
стають.

13. Білабіла в лісі стояла: «Моє тіло рубають, мою кров 
п’ють».

14. Стоїть Ганна, гарно вбрана; хто розбере, той плакати 
буде.

15. Сидить красна дівиця в темній темниці, а коси на 
вулиці.

16. Стоїть стріла серед двора, а в тій  стрілі — сімсот і дві.
17. Сидить баба на грядках,  уся закутана в хустках.
18. На літо вбирається, а на зиму  одежі цурається.
19. Стоїть стріла, а круг неї — волоса.
20. Без рук, без ніг, а на тин лізе.

Тварини

21. Коло бабусі сидить у кожусі,   
 проти печі гріється, 
 без водички миється.
22. Ішов дощ, летіли горобці… 
 На яке дерево вони сіли?
23.  Крила є, а не літає, ніг не має, 
 а не доженеш.
24. Купалася, купалася, а сухою 
 зосталася.
25.  Чи може страус назвати себе птицею?
26. Куди ходить — за собою хату  носить.
27. Ніс, як у свинки, та колючі щетинки.
28. По дорозі стрибає, а у воді плаває.
29. Від чого в качки червоні ноги?
30. Двічі родиться, а раз умирає.
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         Людина

31. Живе п’ять братів, один від одного більший.
32. Не їсть, не п’є, а ходить і молоточком б’є.
33. Не гавкає, не кусає, а до хати не пускає.
34. Два брати — куди один, туди й другий.
35. Увесь світ одягає, а сама одягу  не має.
36. Мовчить, а багатьох людей навчить.
37. Ні вуж, ні гадюка, а смачна штука.
38. Маленький погрібець повен овець.
39. Мамина дочка, а мені не сестра.
40. Що стоїть посеред Києва?

Для передавання прихованого змісту загадки часто вдаються до 
таких несловесних засобів: інтонація, сила голосу, логічний наго
лос, темп, пауза, міміка, жести, пози. Згадайте життєву ситуацію, 
у якій уміння розшифровувати перелічені засоби вам допомогло 
зрозуміти те, що від вас приховували. 

Фольклорист Гнат Танцюра записав ці загадки у 
селі Зятківцях, що на Вінниччині, від баби Явдохи Зуїхи. Вона 
знала понад тисячу народних пісень, півтори сотні казок і більше 
шестисот загадок! Якось один чоловік запитав у неї, чи не знає 
продовження однієї пісні, на що Явдоха лукаво посміхнулася:

— Кому ж знати, як не мені? Я все життя провела в піснях і біді. 
Я їх стільки проспіваю, що й на трьох волових шкурах не запишеш.

1.	 У загадці «У нас була така корова, що їла солому й дрова» 
йдеться  про
А людину
Б тварину

В рослину
Г природу

2.	 Прочитайте загадку.

Коло бабусі сидить у кожусі, проти печі гріється, без водич
ки миється. 

      Це загадка про

А людей
Б природу

В рослини
Г тварин

Розвиваємо компетентності

До речі
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3.	 Установіть відповідність. 

Загадка Відгадка

1 Ле тить — виє, ся де — риє. 
2 Без рук, без ніг, а на де ре во пнеть ся. 
3 Рев нув віл на сто сіл, на ти ся чу го ро дів. 
4 Лі том спить, зи мою їсть, ті ло теп ле, а кро 
        ві не має.   

А лі так
Б жук
В грім 
Г хміль
Д піч

4.	 Коли виникли перші загадки? Якими вони були?
5.	 Які ознаки має загадка як жанр усної народної творчості?
6.	 На які види поділяють загадки?
7.	 Якими бувають загадки за будовою?
8.	 Наведіть приклад загадки, що має  відповідьжарт.
9.	 Чому в загадках більшість слів не треба сприймати буквально?

10.	 Поміркуйте, чому загадки мають бути дуже стислими.

11.	 Гра «Пантоміма». Поділіться на групи й придумайте по дві 
пантоміми1: 1) на одну з професій; 2) на тварину. Позма
гайтеся між групами на розгадування пантомім. 

12.	  Прочитайте вислів дослідника фольклору М. Дмитренка: 
«Є скарби в морі, під землею, у шкатулці, скрині (золото, 
сріб ло, діаманти, персні, перли), а є скарби душі, розуму й 
серця: пісні, загадки, казки, прислів’я та приказки». Чому жанри 
фольклору вчений назвав скарбами? Запишіть свої мірку
вання (4–5 речень) у зошит.

1. Запишіть загадки, які ви почули від своїх бабусь чи дідусів.
2. Вивчіть напам’ять десять загадок.
3. Придумайте загадки про предмети шкільного вжитку або 

про овочі й фрукти (за бажанням).
4.	 Порівняйте українські загадки із загадками інших народів 

світу, вивченими на уроках зарубіжної літератури.

Подумайте й розкажіть

• Що таке загадка?
• Як часто вам не вдавалося розгадати загадку?
• Чи подобається вам розгадувати загадки?

1  Пантоміма — вистава, у якій зміст розкрито за допомогою міміки, жес
тів і виразних рухів.
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Про що ви дізнаєтеся?

•	 Що таке прислів’я та приказка? 
•	 Чим відрізняються ці малі жанри усної народної творчості? 
•	 Чому прислів’я та приказки називають «золотими зернами 

народної мудрості»?

«Народ скаже, як зав’яже» — саме так характеризують при 
казки й прислів’я через їхню точність і дотепність. Достатньо 
вжити приказку (кілька слів) — і її зміст якнайтонше (а іно ді 
з гумором) передасть основну думку, оцінку подіям чи вчинкам 
людей. Щоб переконатися в цьому, порівняйте два тексти.

Приказки й прислів’я, як і загадки, належать до наймен
ших жанрів усної народної творчості. Це стійкі фрази,      
у яких у стислій та точній формі висловлено думку про певні 
життєві явища, людські риси та вчинки. Як же розрізнити, 
де прислів’я, а де приказка? Іноді це важко зробити, проте 
здебільшого вони мають свої відмінні ознаки. Які ж? 

Прислів’я	та	приказка

Прислів’я — довершений за змістом вислів про риси та вчинки 
людей із повчальним характером.

Приказка — це образний вислів, що влучно характеризує 
людину, але, на відміну від прислів’я, передає думку неповно. 

Прислів’я здебільшого мають дві граматичні основи, тобто вони є 
складним, інтонаційно завершеним реченням. А приказки коротші, 
вони переважно є частиною речення.

ПРИСЛІВ’Я  ТА  ПРИКАЗКИ

— Га лю, яка в те бе су сід ка?
— Уза га лі  то, во на не по га на лю 

ди на, але я ста ла по мі ча ти, що не 
ду же щед ра. Я їй і пи ро ги  ко ли 
ді тям спе чу, і яб лук (цьо го ро ку 
стіль ки вро ди ло!). А як я ко  лись 
поп ро си ла в неї со лі, то вона ска
за ла, що в са мої ма ло.

— Га лю, яка в те бе су 
сід ка?

— Не пи тай: як «на» —  
то чує, а як «дай» — то 
глу ха!

Теорія літератури
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Щоб краще збагнути відмінність між приказками й при
слів’ями, порівняймо їх.

Приказка Прислів’я

Бе ре же но го Бог бе ре же.

Ба ба з во за.

Кров люд ська не во ди ця. 

Ста рість — не ра дість. 

Ба чи ли очі, що ви би рали. 
 

Бе ре же но го Бог бе ре же, а ко за ка 
шаб ля  сте ре же. 

Ба ба з во за — ко би лі лег ше. 

Кров люд ська не во ди ця — про ли
ва ти  не го дить ся.

Ста рість — не ра дість, по хо рон — 
не ве сіл ля.

Ба чи ли очі, що ви би ра ли, — їж те,  
хоч по ви лазь те.

Не всі приказки є частиною прислів’їв, як у поданих при
кладах. У прислів’ях є висновок із першої частини, а в при  
казках є лише натяк на нього, його треба додумати. Порів
няйте: «Які батьки, така й дитина» (прислів’я) і «Як собаці 
п’ята нога» (приказка). У першій фразі є висновок, а в другій 
треба його додумати: раз собаці достатньо чотирьох лап, то 
навіщо йому п’ята, тобто вона зайва.

Приказки й прислів’я не вживають у прямому значенні, 
їх не треба сприймати буквально, бо їхній справжній зміст 
прихований.

Приказки й прислів’я відображають мудрість попередніх по  
колінь нашого народу, його погляди на світ, людину, її ха  рактер 
і поведінку. Як і загадки, їх поділяють на групи за зміс 
том: дружба, сусідство, дозвілля, згода і сварки, майнові й гро
шові відносини, біда, правда і неправда, бідні і багаті, рідний 
край, вірування, природа, господарська діяльність людини.

Ті, хто знає багато приказок і прислів’їв і вживає їх у своєму 
мовленні, — надзвичайно цікаві люди. Тож, почувши дотепний 
вислів, намагайтеся запам’ятати його.

Найбільшу тематичну групу становлять приказки 
та прислів’я про господарську діяльність людини, їх майже сім 
тисяч. До них належать приказки та прислів’я про працю в полі й 
саду, речі побуту, про тварин, птахів і звірів, транспорт, ремесла 
та професії, про їжу й народні прикмети.

До речі
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Метафора

Метафора — це слово чи словосполучення, яке розкриває озна
 ки та властивості одного явища чи предмета через перенесення на 
них ознак іншого явища чи предмета: засипаний піском часу (дуже 
давній), оповитий серпанком загадковості (таємничий). 

У наведених прикладах одні предмети та явища використано 
для розуміння іншого поняття: пісок утворюється в морі протягом 
століть і навіть тисячоліть шляхом постійного тертя каменів, потім 
камінчиків, а потім уже й крупинок піску. Ось чому метафора «заси
паний піском часу» означає «дуже давній». 

•	 Поміркуйте й так само розтлумачте метафору «оповитий 
серпан ком загадковості».

Якщо ви навчитеся розуміти метафору, то буде легше розгадати 
багато загадок, адже в них ознаки та властивості одного предмета 
перенесено на ознаки та властивості іншого, щоб лише натякнути 
на розгадку, а не прямо сказати про розгадуваний предмет. У за 
гадці «За лісомпралісом золота діжа горить» метафора «золота 
діжа» за формою і кольором нагадує сонце. Якщо ви уявите ліс, 
а над ним блискучу золоту діжу (а вона кругла), то відразу здогада
єтеся, що то сонце. 

Фантазуйте — і, збагнувши метафору, ви розгадаєте за  гадку.
Метафору часто використовують у прислів’ях і приказках для 

створення образності, наприклад: «Чужі гроші не гріють» (метафо
ра «гроші не гріють») або «Чим більше насолити сусідові, як не 
язиком» (метафора  «насолити язиком»).

1

Грошей багато, а щастя мало.
Останню сорочку зніме та віддасть.
Ліпше людям давати, ніж самому просити.

2

Не заглядай до сусіда, може з того бути біда.
Добре, як сусід близький та перелаз  низький.
Близький сусід кращий від далекого брата.
Немає більшої біди, ніж лихі сусіди.

3
Хто під зиму зорав, той на весну золото буде мати.
Не той урожай, що на полі, а той, що в коморі.

Теорія літератури
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Як жнуть укупі, то не болить у пупі.
Посій у погоду — більше приплоду. 
Яка пшениця, така й паляниця.

          4
У хорошій компанії розуму наберешся, у поганій і свій за 
губиш.
Дружба міцніша від кам’яних стін. 
Друзі пізнаються в біді.

          5
Де стопа орди перейшла, там уже трава не росла.
Рідна земля — мати, а чужа — мачуха.
З рідної сторони й ворона мила.
Козак із бідою, як риба з водою.

          6
Голодному — їжа, холодному — тепло, а ситому — музика.
Дотанцювалися, що без хліба осталися.
Він усе під чужу дудку танцює.
Хоч три дні не їсти, аби з печі не злізти.

          7
Щодень Бога хвалить і щодень людей дурить.
Гріх не сховаєш у міх, не затопчеш у болото.
Бог тобі поможе, як будеш робити, небоже.
Святий та божий, на чорта похожий.

          8
Чисте небо не боїться ні блискавки, ні грому.
Люди дякують дощеві, а подорожній лає.
З неба зорі хвата, а під носом не бачить.
Хто землі дає, тому земля втроє віддає.
Тиха вода береги рве.

                   9
З добрими людьми завжди згоди можна дійти.
Ліпше переконувати словами, як кулаками.
Де два б’ються, третій не мішайся.
Він тебе каменем, а ти його хлібом.



Невичерпні  джерела  мудрості

33

Після бійки кулаками не махають. 
Дружні сороки орла заклюють.

            10
Бідний піт ллє, а багатий його кров п’є.
Багатому дурню й багатство не в поміч.
Багач шукає апетиту, а бідний — хліба.
Кожні ворота для бідного зачинені.

            11
Не тішся людською бідою, бо твоя тебе не мине.
Плачем горя не зміниш і в сльозах не втопиш.
Зійшлися сім бід на один обід.
Біда мучить, біда й научить.
У біді пізнавай приятеля.

            12
Не всю правду треба людям знати, треба щось і собі сховати.
Кажи завжди правду, то не будеш нічого придумувати.
Кожний правду знає, та не однаково її розуміє.
Правда і в огні не горить, і у воді не тоне.
Мала правда велику брехню переможе.

Згадайте приказки або прислів’я, які ви вивчали на уроках інозем
ної мови. Перекажіть і прокоментуйте їхній зміст.  Англійський стійкий 
вислів «One less thing to worry about» буквально має такий переклад: 
«На одну річ менше, про яку треба хвилюватися». Доведіть, що 
прислів’я «Баба з воза — кобилі легше» має подібний зміст. 

Серед прислів’їв про господарську діяльність 
людини особливо цінними є ті, у яких ідеться про народні прикмети. 
Вони здавна були життєвим орієнтиром для мудрих людей. Людина 
прокидалася, дивилася на небо, дерева, на воду в річці — і робила 
висновок, яким буде день, за яку роботу краще братися. Пізній 
вечір і ніч теж повідомляли людині багато важливої інформації. Ось 
кілька таких перлів.
 Багато зірок — на погоду, немає зірок — буде дощ.

 Ластівки літають низько — буде дощ.
 Сніжна зима — багатий рік.
 Багряні зорі — на вітер.

Розвиваємо компетентності

До речі
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1.	 Прислів’ям є вислів
А Гнатися за двома зайцями.
Б Риба не пливе проти бистрої води.
В На кожну гадюку держи кріпко руку.
Г Уранці чути грім — увечері буде дощ.

2.	 Установіть відповідність.

Приказка Синонім

1 Ви ла ми по во ді пи са но.
2 Си дить як зас ва та ний.
3 Де Макар телят пасе.
4 Ко са най шла на ка мінь.  

А нес мі ливий 
Б щас ли вий
В не ві до мо
Г пос ва ри ти ся
Д да ле ко

3.	 Які спільні та відмінні ознаки мають приказки й прислів’я?
4.	 На які тематичні групи поділяють приказки та прислів’я?
5.	 Доведіть, що вислів «Поженешся за двома зайцями — жод

ного не здоженеш» — не приказка, а прислів’я.
6.	 Поміркуйте, чому серед народних прикмет переважають 

саме прислів’я, а не приказки.
7.	 Чому, на вашу думку, найбільше приказок і прислів’їв саме про 

господарську діяльність людини? Висловте свої міркування.
8.	 Чому приказки та прислів’я називають «золотими зернами на

родної мудрості»?
9.	 Що дає людині знання приказок і прислів’їв?

10.	 Гра «Відновіть прислів’я та приказки». 
• Байдуже, рак, у, який, горщик, він, зварити. 
• Боятися, не, той, собака, що, брехати, а, той, що, лащитися.
• Борода, не, робити, мудрий, чоловік. 
• У, тихий, болото, чорти, водитися. 
• Ледачий, двічі, робити, скупий, двічі, платити. 

11.	 Доберіть до кожної групи прислів’їв і приказок назву й запи
шіть ці назви в зошит разом із номером групи.

12.	 З якими з наведених приказок чи прислів’їв ви можете пого
дитися, а з якими — ні? Чому?

			 Вивчіть напам’ять десять приказок і десять прислів’їв.

Подумайте й розкажіть 

• Що таке приказка й прислів’я?
• Які ваші улюблені приказки чи прислів’я? 
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Про що ви дізнаєтеся?

•	 Що таке народна казка, дійова особа й алегорія? 
• Які бувають групи казок?
• Яку будову має казка?

Казки — улюблена тема для дітей. Їх люблять також і до 
рослі. Чим же вони так привертають  увагу? Що в них особли
вого? Передусім те, що в казках завж ди перемагає добро, 
во   ни мають цікавий зміст, їхні ге  рої/ге  роїні часто наділені 
надлюдськими можливостями, а тварини, як люди, уміють роз
 мовляти. У казках засуд жено жадібність, жорстокість, у них 
висміяно ледачих людей, боягузів і дурнів, а про    слав лено пра
цьовитість, мужність і муд рість.

Казка — один із найдавніших видів усної народної твор
чості.

Народна	казка

Народна казка — усне оповідання про вигадані події, що сприй
маються як реальні. Вигадка в ній пов’язана із життям людини, з її 
мріями про кращу долю.

Дійовими особами, або персонажами, у казках найчастіше 
бувають люди, тварини, рослини та явища природи.

Теорія літератури

НАРОДНА  КАЗКА

ВЕЛИКЕ  ДИВО  КАЗКИ
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Казки за змістом поділяють на кілька груп.

Казки

про	звірів побутові фантастичні

Ді йо ві осо би — зві рі, 
пта   хи, ри би — роз
мов ля  ють, мрі ють, 
по       во дять се бе, як 
лю ди («Ко  тик і Пів
ник»).

Ді йо ві осо би — бід ний 
се     ля нин, кміт ли вий 
сол дат, пан, ве  ред ли
ва жін ка — по  ка за ні в 
пов сяк ден но му жит ті 
(«Муд ра дів чи на»).

Ді йо ві осо би на ді ле ні 
чу до  дій ною си лою, 
тут зо бра же но нез ви
чай ні по дії, що не 
мож ли ві в пов  сяк ден
но му жит ті («Ле тю  чий 
ко ра бель»).

Які ж іще ознаки мають казки? У них часто трапляються 
чудодійні предмети: скатеркасамобранка, шапканевидим
ка, мечкладенець, чарівна паличка, жива і мертва  вода,  
чоботисамоходи  та ін. Казкам властиві трикратні повтори: 
наприклад, у казці «Мудра дівчина» пан тричі дає Марусі 
непосильні завдання.

Казки мають просту будову: типовий початок (зачин), 
основну частину й кінцівку. Часто вони починаються зі слів: 
«Жили колись дід і баба…», а можуть закінчуватися таким 
реченням: «От вам казка, а мені — бубликів в’язка». 

У казках використовують невеликі пісні, загадки, прислів’я 
та приказки.

У казках і байках назви тварин сприймають як їхні 
імена, тож пишуть із великої букви: Вовк, Лисичка, Ведмідь.

ВОВК  І  ЧАПЛЯ

Ішов голодний Вовк. Він, бідний, так їсти хотів, аж в очах 
йому чорніло. Ішов він, ішов, аж гульк — Чапля стоїть. 
Підкрався Вовк тихенько — і хап її!

Бачить Чапля, що непереливки їй, та й каже:
— Дозволь мені, Вовче, хоч перед смертю потанцювати.
«Від цього мені шкоди не буде», — подумав Вовк і дозво

лив: — Танцюй, коли хочеш, тільки швидше, а то я їсти хочу.
Чапля перед ним із ноги на ногу перескакує — танцює 

наче (хоч усім відомо, що чаплі ніколи не танцюють). Скаче, 
а сама потрошку вбік відходить. А коли відійшла вже дале
ченько, піднялась і полетіла.

До речі
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Вовк подививсь їй услід і говорить:
— І навіщо мені ті танці здалися, коли я їсти хочу?!

Як схитрувала Чапля в казці? Чи згодні ви з думкою, що хитрим 
людям легше досягнути успіху в житті? Хитрість — добра чи погана 
людська риса?

Алегорія

Наділення тварин і рослин рисами людського характеру назива
ють алегорією. 

Чи властиві риси вдачі Вовка й Чаплі людям? Звичайно ж, так. 
Усі люди різні: кожний має свої вади й переваги. Мабуть, тим світ 
і цікавий. Кожна культурна й освічена людина прагне досконалос
ті, тому працює над собою, учиться на помилках. Казки теж навча
ють бачити у тваринах людські вади, а отже, й уникати їх. 

Отже, казка про звірів має алегоричний зміст. Яке алегоричне 
значення має образ Вовка? Вовк нагадує хижу й зажерливу людину, 
не завжди розумну, іноді легковажну. А й справді, він дозволяє своїй 
жертві потанцювати, не знаючи, що Чапля не вміє цього робити; 
Вовк зовсім не думає про крила цієї птахи, які можуть її врятувати. 

•	 Поміркуйте, яке алегоричне значення має образ Чаплі.

ЛИСИЦЯ  ТА  РАК

Біжить Лисиця полем. Добігає до річки, аж дивиться — Рак 
виліз із води на камінь і клешні точить, щоб гостріші були.

— Здоров був, Раче! — каже йому Лисиця. — З тим днем, 
що сьогодні! Це ти, мабуть, до косовиці готуєшся, що клешні 
об камінь гостриш?

Розвиваємо компетентності

Теорія літератури
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Поздоровкався Рак і каже:
— Я клешнями роблю те, що ти зубами; так треба, щоб 

гостріші були.
А Лисиця тоді йому:
— Тепер я бачу, чого з тебе люди сміються, розказуючи, як 

ти сім літ по воду ходив, але й ту на порозі розлив! Як його 
ходити у світі, коли на ногах зуби? Признайся, що таки прав
ду люди говорять про тебе!

— Може, колись те й правдою було, та тепер брехнею 
стало! Ось коли хочеш, то давай побіжимо наввипередки. 
Я тобі ще на один скок уперед ходу дам. Біжімо до тієї 
осички, що стоїть на узліссі.

— Як так, то й так, — каже Лисиця.
Повернулася до лісу, стала на один скок уперед проти Рака 

та й дожидає, коли той звелить бігти. А Рак, учепившись клеш
нями за хвіст Лисиці, підібгав усі вісім своїх ніг і гукнув:

— Но!
От Лисиця й подалася вподовж поля. Добігає до осики, 

повернулася, щоб подивитися, а де той Рак чимчикує, аж 
чує позад себе:

— Та й забарилася ти, Лисице! Я вже й на осику лазив, усе 
визирав, чи скоро ти прибіжиш.

Дуже здивувалася Лисиця, аж рота роззявила.
— Чи то ж видано! — каже.
І більше не глузувала з Рака.

1.	 Мудрими в казках «Вовк і Чапля», «Лисиця та Рак» є 
А Вовк і Лисиця 
Б Вовк і Рак

В Лисиця і Чапля 
Г Рак і Чапля 

2.	 Казка «Вовк і Чапля» закінчується реченням
А «Ішов голодний Вовк».
Б «— Дозволь мені, Вовче, хоч перед смертю потанцювати».
В «— І навіщо мені ті танці здалися, коли я їсти хочу?!»
Г «— Танцюй, коли хочеш, тільки швидше, а то я їсти хочу».

3.	 Глузувати з інших найбільше любив (любила)
А Рак
Б Вовк 

В Чапля
Г Лисиця

4.	  Що таке казка? На які групи за змістом поділяють казки?
5.	  Яку будову має казка?
6.	  Поділіть казку «Вовк і Чапля» на три частини: зачин, основна 

частина, кінцівка (усно).
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7.	  Про що йдеться в казці «Вовк і Чапля»? Яка її основна думка?
8.	  Що таке алегорія? Розкрийте алегоричне значення образів 

Лисиці та Рака.
9.	  Розкрийте поняття «дійова особа». Як іще називають дійо

вих осіб?
10.	  Чого навчає казка «Лисиця та Рак»?

11.	 Випишіть у зошит із прочитаних казок імена дійових осіб і 
навпроти кожної з них запишіть по три прикметники, що їх 
характеризують. 

     Вовк — … , … , … .
12.	 Мальований скрайбінг1. За допомогою простих геомет

ричних фігур  зобразіть у зошиті або на дошці цікавий мо
мент із казки «Лисиця та Рак». 

1. Поділіть казку «Лисиця та Рак» на три частини: зачин, ос 
новна частина, кінцівка (усно). Навчіться її переказувати. 

2.  Прочитайте народну казку «Мудра дівчина». Випишіть у зо 
шит незрозумілі слова. 

МУДРА  ДІВЧИНА

Були собі два брати: один — убогий, а другий — багатий. 
От багатий якось пожалів бідного, що не має той ні ложки 
молока дітям, та й дав йому дійну корову. Каже:

— Потроху відробиш мені за неї.
Бідний брат відробляв потроху, а далі тому багачеві шкода 

стало корови, він і каже вбогому братові:
— Віддай мені корову назад! 
Той каже:
— Брате! Я ж тобі за неї відробив!
— Що ти там відробив  — як кіт наплакав тієї роботи.
Бідному стало жаль своєї праці, не схотів він віддавати 

корову. Пішли вони позиватися до пана.
Прийшли до пана. А панові, мабуть, не схотілося розду

мувати, хто з них правий, а хто ні, то він і каже їм:
— Хто відгадає мою загадку, того й корова буде.
— Кажіть, пане!
— Що у світі є ситніше, прудкіше та миліше над усе? Зав

тра прийдете, скажете.

1 Мальований скрайбінг — швидке зображення за допомогою простих 
геометричних фігур (квадрат, коло, трикутник, лінія, точка) героїв / героїнь 
художнього твору, рослин та інших предметів. Зображення має бути не 
стільки гарним, скільки зрозумілим (схематичним).    
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Пішли брати. Багач іде додому та й думає собі: «От дурни
ця, а не загадка! Що ж є ситніше над панські кабани, прудкі
ше над панські хорти, а миліше над гроші! Ге, моя корова 
буде!»

Бідний прийшов додому, думав, думав і зажурився. А в 
нього була дочка Маруся. Вона й запитує:

— Чого ви, тату, зажурилися? Що пан казав?
— Та тут, дочко, таку пан загадку загадав, що я і не 

надумаю, що воно.
— А яка ж загадка, тату?
— Що є у світі ситніше, прудкіше та миліше над усе?
— Тату, слухайте: ситніше над усе — землямати, бо 

вона всіх годує і напуває; прудкіше над усе — думка, бо 
думкою враз куди хоч перелетиш; а миліше над усе — сон, 
бо хоч як добре та мило чоловікові, а він усе покидає, щоб 
заснути.

— Ти ба, — каже батько, — адже й справді так! Так же я  
панові й казатиму.

Другого дня приходять обидва брати до пана. От пан їх і 
питає:

— Ану, відгадали?
— Відгадали, пане, — кажуть обидва.
От багатий зараз виступає, щоб собі попереду поспішитися, 

та й каже:
— Ситніше, пане, над усе — ваші кабани, а прудкіше над 

усе — ваші хорти, а миліше над усе — гроші!
— Е, брешеш, брешеш! — каже пан. Тоді до вбогого: 
— Ану, ти!
— Та що ж, пане, немає ситнішого, як  землямати:  вона  

всіх годує і напуває.
— Правда, правда! — каже пан. — Ну, а прудкіше що?
— Прудкіше, пане, над усе — думка, бо думкою враз куди 

хоч перелетиш.
— Так! Ну, а миліше?
— А миліше над усе — сон, бо хоч як добре та мило чоло

вікові, а він усе покидає, щоб заснути.
— Так, усе! — говорить пан. — Твоя корова. Тільки скажи 

мені, чи ти сам це повідгадував, чи тобі хто сказав.
— Та що ж, пане, — каже вбогий, — є в мене дочка 

Маруся, так це вона мене так навчила.



41

Велике диво казки

Пан аж розсердився:
— Як це? Я такий розумний, 

а вона проста собі дівка та мої за 
гадки повідгадувала! Стривай же! 
На тобі оцей десяток варених 
яєць і понеси їх своїй дочці: нехай 
вона посадить на них квочку, та 
щоб та квочка за одну ніч вилу
пила курчат, вигодувала й щоб 
твоя дочка зарізала трьох, спек
ла на снідання, а ти, поки я вста
ну, щоб приніс, бо я дожидатиму. 
А не зробить — то буде лихо.

Іде сердешний батько додому та й плаче. Приходить, а дочка 
й запитує його:

— Чого ви, тату, плачете?
— Та як же мені, дочко, не плакати: ось пан дав тобі 

десяток варених яєць і казав, щоб ти посадила на них квоч
ку, а вона за одну ніч вилупила й вигодувала курчат, а ти 
щоб спекла їх йому на снідання.

Дочка взяла горщечок каші та й каже:
— Понесіть, тату, оце панові та скажіть йому, нехай він 

виоре ниву, посіє цю кашу, і щоб із неї виросло просо, достиг
ло на ниві, і щоб він його скосив, змолотив і натовк пшона 
годувати тих курчат, що їм треба вилупитися із цих яєць.

Приносить чоловік до пана цю кашу, віддає та й каже, як 
дочка навчила.

Пан дивився, дивився на ту кашу та взяв і віддав її собакам.
Потім десь знайшов стеблинку льону, дає чоловікові й 

каже:
— Неси твоїй дочці цей льон, та нехай вона його вимо

чить, висушить, поб’є, попряде й витче сто локіт1 полотна. 
А не зробить —  то буде лихо.

Іде додому той чоловік і знову плаче. Зустрічає його дочка та 
й каже:

— Чого ви, тату, плачете?
— Та бач же чого! Ось пан дав тобі стеблинку льону, щоб 

ти його вимочила, висушила, побила, спряла й виткала сто 
локіт полотна.

1 Сто ло кіт — приб лиз но 50 м.
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Маруся взяла ніж, пішла й вирізала найтоншу гілочку з 
дерева, дала батькові та й каже:

— Несіть до пана, нехай пан із цього дерева зробить мені 
гребінь, гребінку й днище1, щоб було на чому прясти цей 
льон.

Приносить чоловік панові ту гілочку й каже, що дочка 
загадала з неї зробити. Пан дивився, дивився, узяв та й вики
нув ту гілочку, а на думці собі: «Цю обдуриш! Мабуть, вона не 
з таких, щоб обдурити...» Потім думав, думав та й каже:

— Піди та скажи своїй дочці, щоб вона прийшла до мене в 
гості, та так, щоб ні йшла, ні їхала; ні боса, ні взута; ні з 
гостинцем, ні без гостинця. А як вона цього не зробить — то 
буде лихо.

Іде знову батько, плачучи, додому. Прийшов та й каже 
дочці:

— Ну що, дочко, будемо робити? Пан загадав так і так. 
— Не журіться, тату,  усе буде гаразд. Підіть купіть мені 

живого зайця.
Пішов батько, купив живого зайця. А Маруся одну ногу 

вбула в драний черевик, а друга боса. Тоді піймала горобця, 
узяла ґринджоли2, запрягла в них цапа. От узяла зайця під 
руку, одну ногу поставила на санчата, а другою по шляху 
ступає — одну ногу цап везе, а другою іде. Приходить отак до 

1 Днище — дош ка, на од но му кін ці якої зак ріп люють гре бінь із ку же лем 
(ви че са ним льо ном, ко ноп лями чи вов ною); на дру го му кін ці дни ща сі дає 
пря дів ни ця та гре бін кою роз чі сує ку жіль.

2 Ґрин джо ли — са ни. 
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пана у двір, а пан, як побачив, що вона так іде, та й каже 
своїм слугам:

— Прицькуйте її собаками!
Ті прицькували її собаками, а вона випустила їм зайця. 

Собаки погналися за зайцем, а її покинули. Вона тоді при
йшла до пана у світлицю, поздоровкалася та й каже:

— Ось вам, пане, гостинець.
Та й дає йому горобця. Пан тільки хотів його взяти, а він — 

пурх і вилетів у відчинене вікно! 
А на той час приходять двоє до пана судитися. От пан 

ви йшов на рундук1  та й питає:
— Чого вам, люди добрі? 
Один каже:
— Та ось чого, пане: ночували ми обидва в полі, а як уранці 

по вставали, то побачили, що моя кобила привела лоша.
А другий чоловік каже:
— Ні, брехня — моя! Розсудіть нас, пане! 
От пан думав, думав та й каже:
— Приведіть сюди лоша й коней: до якої лоша побі

жить — та й привела.
От привели, поставили запряжені коні, а лоша пусти

ли. А вони, ті два хазяїни, так засмикали те лоша, кожний 
до себе тягнучи, що воно вже не знає, куди йому й бігти — 
узяло та й побігло геть. 

А Маруся каже:
— Ви лоша прив’яжіть, а матерів повипрягайте та й пус

тіть, котра побіжить до лошати, то та й привела.
Зараз так і зробили. Пустили їх — так одна й побігла до 

лошати, а друга стоїть. Тоді пан побачив, що нічого з 
дівчиною не поробиш, і відпустив її.

До кого пішли позиватися брати в казці «Мудра дівчина»? Куди в 
наш час треба звертатися в разі виникнення майнової суперечки? 
Що ви знаєте про цю установу?

1.	 Ситнішим над усе багатий брат вважав 
А гроші
Б землюматір

В панських хортів
Г панських кабанів

Розвиваємо компетентності

1 Рундук — тут: ґанок.
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2.	 Маруся відволікла нацькованих на неї собак, випустивши 
А горобця
Б	 зайця
В лоша
Г цапа

3.	 Слова  «Ви лоша прив’яжіть, а матерів повипрягайте та й 
пустіть» належать
А панові
Б Марусі
В бідному братові
Г багатому братові

4.	 До якого виду казок належить казка «Мудра дівчина»: про 
звірів, побутових чи фантастичних? Чому ви так вважаєте?

5.	 Які події в казці відбуваються тричі?
6.	 Хто, на вашу думку, виявився мудрішим: пан чи Маруся? 

Проілюструйте свою відповідь прикладами з тексту казки.
7.	 У якому вчинку виявилася жорстокість пана?
8.	 Яке магічне число кілька разів використано в казці «Мудра 

дівчина»?
9.	 Чи буває так у реальному житті, щоб дитина, як Маруся в 

казці, була мудрішою від пана та свого рідного батька? Чи 
таке можливо лише в казках? Чому?

10.	 Як ви розумієте зміст прислів’я «Тіло в злоті, а душа в бо
лоті»? Якого героя казки можна охарактеризувати цим ви
словом?

11.	 Робота в групах «Досліджуємо казку». Поділіться на 
групи, кожна з яких буде вивчати казку за одним із пунктів 
плану. Проведіть дослідження та запропонуйте його класові. 

План
1.  Будова казки (поділ казки на частини за змістом і скла

дання за ними плану). 
2.  Характеристика пана та Марусі (з використанням цитат). 
3. Костюми дійових осіб (моделювання вбрання  героїв і ге

роїнь: одяг, взуття, головний убір). 
4.  Роль тварин у казці (назви всіх тварин, їхніх повадок). 
5.  Загадки в казці (визначення належності загадок до те

матичних груп).
12.	 Як ви вважаєте, чи змінилися в наш час відгадки на загадки 

пана, адже сучасне суспільство дуже стрімко розвивається 
(мережа «Інтернет», надшвидкісні літаки та ракети, інфор
маційні технології тощо)? Висловте свої міркування.
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	 Прочитайте казку «Про правду і кривду». Випишіть у зошит 
не зрозумілі слова.

Виразне читання прозових творів

За кілька років навчання в школі ви опрацювали багато 
художніх творів і робили це порізному, адже читати опові
дання чи вірш можна мовчки або вголос. 

Як же навчитися читати виразно вголос? Вірші, байки, 
оповідання й казки читають порізному, адже одні з них ри 
мовані, тобто написані віршем, а інші — неримовані. Навчи 
тися виразно читати прозовий твір можна на прикладі казок. 
Виразне читання ще називають декламацією.

Виразно можна прочитати речення лише тоді, коли ви 
повністю, а не частково розумієте його зміст. Для цього 
треба з’ясувати значення незрозумілих слів і фразеологізмів. 
Здебільшого лексичне значення таких слів і фразеологізмів 
розтлумачено в зносках, тож їх не можна оминати увагою. 
Крім того, значення слів можна знайти в тлумачному слов
нику чи в мережі «Інтернет».

Потрібно чітко розмежувати слова автора/авторки та 
казкових героїв/героїнь. Слова автора/авторки читають 
менш емоційно, ніж реп  ліки персонажів. Проте перетворю
вати чи  тання слів автора/авторки на монотонне в жодному 
разі не можна. Воно також потребує неабиякої майстерності, 
бо за допомогою інтонації можна передати авторське став
лення до по  дій: схвальне, осудливе чи байдуже.

Готуючись до читання всього тексту чи його фрагмента, 
треба зробити так звану розмітку — підкреслити в кожно
му реченні однедва слова, на які падає логічний наголос, 
котрі треба інтонаційно виділити. Наприклад, у реченні 
«Цар довго морщився, що за простого віддає свою дочку» 
потрібно наголосити на словах довго й простого, бо вони 
найглибше передають стан батька, бачення ним ситуації, 
що склалася.

Під час читання важливими також є темп, сила голосу, 
тембр звука, дикція та паузи. Уважно прочитайте визна
чення цих понять у таблиці (с. 46) і під час читання контро
люйте себе, чи дотримуєтеся ви засобів декламації.

Декламуючи, обов’язково уявляйте картини, які озвучує
те, набирайте повітря рівними частинами під час пауз.
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За	сіб		чи	тан	ня З	на	чен	ня	

 Темп чи тан ня

Си ла го ло су

Тембр зву ка

Дик ція

Па у за

Ін то на ці я

ш вид кість чи тан ня — рів на, упо віль не на чи прис ко
ре на (за леж но від зміс ту)
 мак си маль ний сту пінь ви я ву го ло су, йо го нап ру же
ність (най  час ті ше по си лю ють го лос у реп лі ках, особ
ли во в ок лич них ре чен нях)
ха рак тер не за бар влен ня, зав дя ки яко му лю ди на 
го во рить ні би різ ни ми го ло са ми

чіт ка ви мо ва зву ків, слів і фраз

зу пин ка в чи тан ні на міс ці роз ді ло вих зна ків

го лов ний за сіб до не сен ня до слу ха чів і слухачок 
зміс ту тво ру, йо го нас трою, нап рик лад ін то на ція 
пере лі ку, про тис тав лен ня або зіс тав лен ня, ін то на ція 
осу ду чи спів чут тя

ПРО  ПРАВДУ  І  КРИВДУ

Жи ли ко лись два бра ти: один ба га тий, а дру гий бід ний, 
що й не ска за ти. Цей бід ний брат умер. Зос тав ся в ньо го син, 
і він жив теж бід но. І за пи тав він раз у сво го дядь ка:

— А що, дядь ку, як кра ще жи ти: прав дою чи неп рав дою?
— Е е е!.. Де ти те пер знай деш прав ду? Не має те пер прав

ди на сві ті! Те пер скрізь од на крив да.
— Ні, дя деч ку! Є прав да — прав дою кра ще жи ти.
— Хо ді мо на суд.
— Та чо го ж ми та ки пі де мо на суд? Кра ще да вай те пі де мо 

по до ро зі та спи та є мо чо ло ві ка, яко го зус трі не мо; як ска же, 
так і бу де. Ва ша прав да — уся моя ху до ба бу де вам; моя прав
да — ва ша ху до ба бу де ме ні. Так спи тай мо до трьох раз.

— Ну, доб ре.
І піш ли во ни до ро гою. Ідуть, ідуть — зус трі ча єть ся їм 

чо ло вік — із за ро біт ків, чи що, ішов.
— Здо ров, чо ло ві че доб рий!
— Здо ро ві!
— Ска жи, будь лас ка вий, чо ло ві че, як те пер кра ще жи ти: 

чи прав дою, чи крив дою?
— Е е е!.. Доб рі лю ди! Де те пер ви прав ду знай дете? Не має 

те пер її ні де на сві ті. Кра ще жи ти крив дою, аніж прав дою.
— Ну, оце раз моя прав да! — ка же дядь ко. 
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А не біж1  і за жу рив ся, що йо му прий деть ся від да ва ти 
всю свою ху до бу дядь ко ві. Ідуть, ідуть — зус трі ча єть ся їм 
пан. А не біж і ка же:

— Ну, за пи та є мо ж цьо го па на. Цей уже всю прав ду роз ка
же: він гра мот ний і все знає.

— Ну, доб ре.
От по рів ня ли ся з па ном і пи та ють йо го:
— Ска жіть, будь те лас ка ві, па ноч ку, як те пе рень ки кра

ще жи ти: чи прав дою, чи крив дою?
— Е е е!.. Доб рі лю ди! Де ви те пер знай де те прав ду? Не має 

її ні де у сві ті. Кра ще жи ти крив дою, аніж прав дою.
— Оце вже й удру ге моя прав да! — ска зав ра діс но дядь ко.
Не біж ще біль ше за жу рив ся. Ідуть, ідуть — зус трі ча єть

ся їм піп. Не біж і ка же:
— Ну, за пи таємо по па, цей уже прав ду ска же — на те він 

і ду хов ний. Цей як уже ска же, то так і бу де.
— Ну, доб ре!
Як по рів ня ли ся з по пом, пи та ють йо го:
— Ска жіть, па нот че, як те пер луч че жи ти: чи прав дою, чи 

неп рав дою?
— Е е е!.. Доб рі лю ди! Де ви те  пе реч ки знай де те прав ду? 

Її те пер і у сві ті не має. Кра ще жи ти крив дою, аніж прав дою.
— Оце вже й утре тє моя прав да! — ска зав ра діс но дядь ко.
Ні чо го ро би ти не бо же ві: від дав 

ба  га то му дядь ко ві всю свою ху  до бу, 
а сам зос тав ся го лий, бо сий і го лод
ний. Тяжко прий шлось йо му жи ти. 
Бив ся, бив ся, сер деш ний, та й на ду
мав по ві си тися — узяв він мо  туз ку й 
пі шов у ліс. Пі шов та й ди  вить ся на 
де ре во — ви би рає гіл ку, на якій би 
по ві си тися. «Ото, — ду має со бі, — 
доб ра гіл ка — міцна, а на оту б сіс ти 
та, за че пив шись, і по    вис ну ти».

Він так за ди вив ся на де ре во, що 
й не по мі тив, як вовк при біг. Як 
уз д рів йо го чо ло вік, ки нув ся мер
щій на де ре  во, а мо ту зо чок і за був. 
Ви ліз на де ре во та й си дить. Ко ли 

1 
Не біж — пле мін ник.
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при бі га ють три чор ти, а тро хи зго дом і чет вер тий, їх ній ва таг. 
І запи тує він сво їх слуг:

— Ти що сьо год ні на ро бив?
— Е... я та ко го на ро бив, що там хоч що хай роб лять, — не 

справ лять. У та кім  то се лі, у па на, я по ро бив так, що й зро ду 
дові ку не вга тять греб лі. А пан лу пить сво їх лю дей, як ска же
ний: ба га то їх бу де в нас.

— Доб ре ж ти зро бив, та ще не так.
— А як же?
— Там по се ред яру в лі сі рос те три де ре ва. Хто ті де ре ва 

зру бає та по ло жить нав хрест на греб лю — уга тить.
— О!.. Хто ж то чув, хто ж то й знав, що це так тре ба зро

би ти!
— Ну, а ти що зро бив? — запи тує він дру го го.
— Е... я та ко го на ро бив, що ба га то бу де лю дей у на ших ру 

ках. У та ко му  то го ро ді всю во ду по ви су шу вав, так що те пер 
там ні крап лі не має, а но сять її за трид цять і за со рок вер ст. 
Ба га то там про па де лю дей!

— Доб ре ти зро бив, та ще не так, — ка же ва таг.
— А як же?
— Як хто ви ко пає той кущ ка ли ни, що рос те по се ред горо

да, — бу де во да для всіх.
— О!.. Хто ж то й чув, хто ж то й знав, що тре ба це зро би ти!
— Ну, а ти ж що зро бив? — запи тує він тре тьо го.
— Е... я та ко го на ро бив, що хай там хоч що не роб лять — 

ні  чо  го не по ді ють! У та кім  то ко ро лівс тві в ко ро ля є од на 
доч ка, та я і тій по ро бив так, що хай хоч як ліку ють, ні чо го 
не по ді ють, бу де на ша.

— Доб ре ти зро бив, та ще не так.
— А як же?
— Хто від ру бає глу хий куток  і під ку рить — та ка бу де, як і 

пер ше.
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— Хто ж то чув, хто ж то й знав, що це тре ба зро би ти!
А чо ло вік си дить со бі на де ре ві та й чує все, що чор тя ки 

ба   ла ка ють. Як уже роз ле ті лися чор тя ки, чо ло вік той і ду має: 
«Мо же, це й прав да, що во ни ка за ли? Пі ду до па на, мо же, 
і справ ді уга чу греб лю».

Пі шов. При хо дить до греб лі, а там пан б’є та му чить лю дей, 
щоб мер щій уга чу ва ли. Во ни, бід ні, аж піт із них ллєть ся, 
роб лять, а во но ні чо го не по ма гає. А пан, знай, лю тує. При хо
дить до ньо го цей прав ди вий чо ло вік та й ка же:

— Ее, па не! Б’єте ви лю дей, та ні я ко го із цьо го ді ла не бу де. 
А що дас те ме ні, як я вга чу?

— Дам я то бі сто кар бо ван ців і ще й на при да чу цих па ру 
ко ней із ко ляс кою і ку че ром (а там і ко ні па но ві сто я ли).

— Дай те ж ме ні шість чоло вік і три під во ди.
— Візь ми.
По ї ха ли во ни в ліс, зру ба ли ті три де ре ва та й пок ла ли їх 

нав хрест на греб лі — так за раз і вга ти ли. Пан від дав йо му 
сто кар бо ван ців і па ру ко ней із ко ляс кою та ку че ром.

То ді той чо ло вік і ду має: «По їду ще до то го горо да, де во ди 
не має: мо же, і то прав да; мо же, дам я їм во ди». Сів і по ї хав до 
то го го ро да. Не до їж джа ю чи до нього кіль ка верст, зус т рів 
він ба бу сю, яка нес ла па ру ві дер на ко ро мис лі.

— Що це ти, ба бу сю, не сеш?
— Во ду, си ноч ку.
— Дай же й ме ні на пи тися.
— Ее, си ноч ку! Я ж її не су за три

дцять вер ст; а по ки ще дій ду до до
му, по ло ви ну роз хлю паю; а сім’я в 
ме не ве ли ка, про па де без во ди.

— Я от при ї ду у ваш го род, на ді лю 
во дою всіх, і бу де ті єї во ди у вас до ві ку.

Во на йо му да ла на пи тися, а са ма 
та ка ра діс на ста ла, та мер щій у 
город трюш ком і роз ка за ла всім 
горо дя нам, що їде та кий чо ло вік, 
що во ди їм дасть. Го ро дя ни всі ви  
й шли за го род, на зус т  річ то му чо ло
ві ко ві, з хлі   бом сіл лю і вся ки  ми 
по да рун ка ми. Як при й шов цей 
чоло вік у го род, зна й    шов той кущ 
ка ли ни, ви  ко пав йо        го — по тек ла 
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во   да звідти по всьо му місту. Горо дя ни на го ро ди ли йо го й 
гріш ми, і вся ким доб ром, так що він став те пер ба гат ший 
від сво го дядь ка. 

Да лі чо ло вік і ду має: «По ї ду ще в те ко ро лівс тво, де доч ка 
ко ро ля нез до ро ва, — мо же, ви лі кую її».

Як за ду мав, так і зро бив. При ї хав ту ди, прий шов до ко ро ле
вих хо ро мів і пи тає:

— Я чув, що у ва шо го ко ро ля доч ка ду же нез до ро ва. Я її 
зможу ви лі ку вати.

— Е, чо ло ві че, ку ди то бі! За мор ські лі ка рі ні чо го не по ді
ють, а ти й по го тів!

— Усе ж ска жіть ко ро лю.
Во ни ска за ли ко ро лю. Ко роль ви йшов до ньо го та й ка же:
— Як що ви лі ку єш, на го род жу те бе так, що не бу де ба гат

шо го від те бе у сві ті, ще й доч ку свою від дам за те бе.
Пі шов той чо ло вік, по ди вив ся на неї, а во на помирає. Він 

узяв, нас тру гав глу хий кут ок, під ку рив — і їй від ра зу стало 
краще, а через три дні дівчина й зовсім оду жа ла.

Ко роль і всі лю ди ста ли та кі ра ді, що й не ска за ти. Ко роль 
на ра до щах і ка же то му чо ло ві ко ві:

— За те, що ти ви лі ку вав мою доч ку, я її від дам за те бе, 
та ще, як я вм ру, ти бу деш ко ро лем.

Ско ро й справ ді ко роль по мер, а на йо го міс це став цей 
прав   ди вий чо ло вік. По ко ро лю вав він уже кіль ка там літ, 
ко ли приїж джає в йо го ко ро лівс тво який сь ба га тий ку  пець і 
по си лає спи та ти ко ро ля, чи доз во лить він йо му по тор гу ва ти 
в йо го коро лівс т ві. Ко роль зве лів йо му прий ти до ньо го. При
хо дить купець. Ко роль од ра зу впіз нав сво го дядь ка, але не 
по ка зав і ви ду. А сво їм лю дям на ка зав, щоб не від пус ка ли 
йо го до до му, а щоб, як бу де зби ра ти ся він їха ти, про си ли йо го 
до ньо го. Так і ста лося. При во дять цього куп ця до ко ро ля, 
ко роль і запи тує:

— З яко го ти ко ро лівс тва? Як про зи ва єш ся?
— Так  то.
Тут ко роль і приз нав ся, що він йо го не біж — той, що без віс

ти про пав.
— Ну що, дядь ку: ти ка зав, що крив дою кра ще жи ти, ніж 

прав дою. От же, ні! Ти тіль ки ку пець, а я ко  роль — прав да 
крив ду пе ре ва жи ла!

— Як же це ста ло ся?
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Той і роз ка зав йо му, що з ним ста
лося: як він хо тів по ві си  тися, як слу
хав, що чор тя ки го во ри ли... А потім 
навантажив уся ко го доб ра два ко раб лі 
та й по да ру вав дядь ко ві, ска зав ши:

— Я за бу ваю все те, що ти ме ні ро  бив. 
Бе ри со бі ці два ко раб лі з усім доб ром. 
А як при ї деш у свій го род, роз ка зуй усім, 
що кра ще жи ти прав дою, аніж крив дою.

Узяв дядь ко ті два ко раб лі з усім доб 
ром і по ї хав до до му. Як при ї хав уже, 
ста ла йо го заз дрість му чи ти: чо го й він 
не ко роль. Су му вав, су му вав він, а да лі й 
ду має: «Пі ду і я ві ша тися, мо же, і ме ні так при лу чить ся, як 
мо є му не бо же ві».

Узяв ши мо ту зок, пі шов у ліс на те са ме міс це, де хо тів ві  
шатися йо го не біж. Але цьо му не так при лу чи ло ся — де не взя 
ли ся чор тя ки, схо пи ли йо го та й по че пи ли на най ви щій гілці.

Казка «Про правду і кривду» придатна для інсценізації, бо в ній 
багато діалогів (вистави в драматичних театрах побудовані на спілку
ванні дійових осіб — акторів та акторок). Для яких видів мистецтва 
надзвичайно важливими є виразне мовлення, декламація? Хто з 
вашого оточення має спокійну міміку, виважені жести, добру дикцію, 
приємний голос, грамотне мовлення? Над чим особисто вам треба 
попрацювати для вдосконалення свого мовлення?

1.	  До за чи ну в каз ці «Про прав ду і крив ду» на ле жить ре чен ня
А «Узяв дядь ко ті два ко раб лі з усім доб ром і по ї хав до до му».
Б «А чо ло вік си дить со бі на де ре ві та й чує усе, що чор тя ки 

ба ла ка ють».
В «Тут ко роль і приз нав ся, що він йо го не біж — той, що без

віс ти про пав».
Г «Жи ли ко лись то два бра ти: один ба га тий, а дру гий бід ний, 

що й не ска за ти».

2.	  Щоб ви лі ку ва ти ко ро лів ську доч ку, тре ба бу ло
А по се ред міс та ви ко па ти ка ли но вий кущ
Б	 від ру ба ти глу хий кут ок і під ку ри ти йо го 
В зру ба ти три де ре ва й пок лас ти на греб лю нав хрест 
Г з’ясу ва ти в трьох пе ре хо жих, як кра ще жи ти: прав дою 

чи кривдою

Розвиваємо компетентності
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3.	  При каз кою «Заз дріс на лю ди на від чу жо го щас тя сох не» 
мож на охарак те ри зу ва ти
А не бо жа
Б дядь ка
В чор тів
Г	 ко ро ля

4.	 	 Наз віть оз на ки каз ки. 
5.	 	Яку бу до ву має казка? Розкажіть.
6.	 	Яких учин ків не бо жа не вар то й не мож на пов то рю ва ти? 
7.	 	Чо му на віть у кін ці каз ки дядь ко все од но не зро зу мів, що 

кра ще жи ти прав дою, а не крив дою? 
8.	 	Що уо соб лю ють со бою чор ти?
9.	 	Чо го нав чає каз ка «Про прав ду і крив ду»?

10.	 	Які по дії в каз ці фан тас тич ні?

11.	 	До якого епі зоду каз ки ви хо ті ли б створити ма люн ок? Сло
вес но опи шіть йо го. 

12.	 Інсценізація казки. Зіграйте першу частину казки «Про 
правду і кривду» (де дядько й небіж з’ясовували, як краще жити: 
правдою чи кривдою). Під час читання використовуйте за
соби декламації.

1. На пи шіть свою кін ців ку (3–5 ре чень) до каз ки «Про прав ду і 
крив ду», по чи на ю чи від слів «А як при ї деш у свій город, роз
казуй усім, що кра ще жи ти прав дою, аніж крив дою» (за ба 
жан ням).

2. Про чи тай те народну каз ку «Яйцерайце».

ЯЙЦЕ-РАЙЦЕ

Колись була птицяжайворонок царем, а царицею — миша, 
і мали вони своє поле. Посіяли на тому полі пшеницю. Як 
уродила їм та пшениця, давай вони зерном ділитися. От одне 
зерно зайве було. Миша каже:

— Нехай мені буде!
А жайворонок каже:
— Нехай мені!
 Думають вони, що робити. Пішли б позиватися, та немає 

старших за них: немає до кого йти позиватися. 
Потім миша каже:
— Ну, я краще його перекушу.
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Цар на це діло згодився. Миша тільки взяла зерно в зуби 
та в нору й побігла. Тут царжайворонок збирає всіх птахів, 
щоб побороти царицюмишу, а цариця скликає всіх зві
рів — і по  чали вони війну. Як вийшли в ліс — тільки звірі 
хочуть яку птицю розірвати, то вона —  на дерево; або птиця 
як почне, літаючи, бити звірів, то вони — у нору... Так били
ся цілий день, а по  тім увечері сіли всі відпочивати. Коли 
цариця дивиться — аж немає на війні комашні. Тоді вона 
звеліла, щоб конче була на вечір і комашня. Коли це приходить 
і комашня. Цариця й наказала їй, щоб вона вночі полізла на 
дерева та за одну ніч повідкушувала птиці пір’я біля крил.

На другий день, тількино розвиднілося, цариця кричить:
— Ану, уставайте воювати!
Птиця, яка злетить, то й упаде на землю, — так звір її і 

розірве. І цариця перемогла царя.
Орел бачить, що то лихо, сидить на дереві й не злітає. Коли 

тут іде стрілець, бачить, що орел сидить на дереві, як націлить
ся на нього. А той орел просить його:

— Не вбивай мене, голубчику, я тобі у великій пригоді 
стану! 

Стрілець удруге націлився, він ще його просить:
— Візьми краще мене та вигодуй, то побачиш, у якій я 

тобі пригоді стану!
Стрілець ще намірився стріляти втретє. Орел знов його 

почав просити:
— Ей, голубчикубратику! Не вбивай мене та візьми до 

себе — я тобі у великій пригоді стану!
Стрілець повірив йому: поліз, зняв із дерева, та й несе 

його додому. А він йому каже:



Розділ  1.  МИСТЕЦЬКИЙ  СПАДОК  НАЩАДКАМ

54

— Принеси мене до своєї хати та 
годуй м’ясом доти, поки крила 
повідростають.

А в того чоловіка було дві коро
ви, а третій бугай. Він зараз і зарі
зав одну корову. Орел ту корову за 
рік з’їв і каже чоловікові:

— Пусти мене, я політаю, поба
чу, чи вже відросли кри ла. 

Той чоловік і випустив його з 
хати. Орел літав, літав, та й при

летів опівдні назад до того чоловіка, каже йому:
— Ще в мене мало сили — заріж іще одну ялівку!
Той чоловік послухав його та й зарізав. Орел з’їв її за рік. 

Та знову як полетів... Пролітав мало не цілий день, увечері 
знову прилітає та й каже йому:

— Заріж іще й бугая!
Той чоловік думає: «Що тут робити: чи зарізати, чи ні?» — 

А потім каже: — Більше пропало — нехай і це пропадає!
Узяв та й зарізав йому бугая. Він з’їв і того бугая за рік, 

а потім як полетів, то літав так високо — аж під хмарою. 
Коли це прилітає та й каже йому:

— Ну, спасибі тобі, чоловіче, вигодував мене, а тепер 
сідай на мене.

Той чоловік запитує:
— Що з того буде? 
А він йому каже:
— Сідай! 
Той і сів.
Орел його поніс аж під хмари, а потім і пустив, але не дав 

йому долетіти до землі, підхопив і каже:
— А що ти відчував? 
А чоловік каже:
— Наче я вже неживий був. 
Тоді орел йому каже:
— Отак і мені було, як ти на мене націлився. Сідай знову!
Чоловікові й не хотілося сідати на орла, але таки сів. Орел 

його як поніс, та аж під саму хмару, а потім скинув і підхо
пив за два сажні1 від землі й питає:

1 Сажень — одиниця вимірювання відстані, площі й об’єму.
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— А що ти відчував? 
Чоловік йому каже:
— Наче вже кістки мої розсипалися. 
Тоді орел йому каже:
— Так само й мені було, як ти вдруге націлився. Ну, ще 

сідай. 
Чоловік сів.
Орел як поніс його аж за хмару, та звідти й пустив додо

лу, та підхопив коло самої землі, а тоді й запитує його:
— А що ти відчував, як летів на землю? 
Чоловік каже:
— Наче мене зовсім не було вже на світі. 
Тоді орел йому каже:
— Отак же й мені було, як ти втретє націлився.  Ну, тепер 

уже ніхто нікому не винний: ні ти мені, ні я тобі. А тепер 
сідай на мене, та полетимо до моєї господи.

От прилітають вони до його дядька. Орел і каже чоловіку:
— Іди ж у хату, та як будуть питати про мене, то ти ска

жеш: «Як дасте яйцерайце, то я його й приведу».
Чоловік приходить у хату, коли це йому кажуть:
— Чи по волі, чи по неволі? 
А чоловік їм каже:
— Добрий козак усе по волі ходить. 
Вони його питають:
— Чи не чув ти щось про нашого небожа? Бо вже третє 

літо, як пішов на війну, — ні чутки, ні звістки.
А чоловік їм каже:
— Як дасте яйцерайце, то я його й приведу. 
Вони йому кажуть:
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— Краще нам його ніколи й не бачити, як віддати тобі 
яйцерайце.

Тоді чоловік виходить із хати та й каже орлу:
— Говорили так: «Краще нам його ніколи й не бачити, як 

тобі віддати яйцерайце».
Орел йому каже:
— Летимо далі!
Летять, та й летять, та й прилітають до брата орла, і тут 

чо  ловік те саме говорив, що в дядька, — і тут не отримав 
яйцярайця.

Прилітають до його батьків, а орел каже чоловіку:
— Іди в хату, та як будуть про мене питати, то скажеш, що 

бачив і приведеш мене.
Заходить чоловік у хату, а батьки йому кажуть:
— Чи по волі, чи по неволі? 
Він їм:
— Добрий козак усе по волі ходить. 
Батьки його стали запитувати:
— Чи не бачив ти нашого сина? Бо вже немає його четвер

те літо: десь пішов на війну, та, мабуть, там і загинув.
А чоловік їм каже:
— Як дасте яйцерайце, то я його й приведу.
Батько орла каже:
— Нащо ж воно тобі? Краще ми тобі дамо багато грошей. 
Чоловік каже:
— Я не хочу грошей, дайте мені яйцерайце!
— Приведи сина, тоді дамо яйцерайце!
Чоловік заводить орла в хату. Тоді батьки так зраділи, 

що дали яйцерайце й сказали:
— Тільки не розбивай його ніде 

по дорозі, а як прийдеш додому, то 
зроби загороди великі, а тоді йо   го й 
розіб’єш.

Чоловік іде та йде, та захотілося 
йому пити... Коли це знайшов кри
ничку. Тільки став пити воду, та 
якось об цебрину й розбив те яйце
райце. Як почав скот виходити з 
того яйця!.. Виходить та й вихо
дить. Чоловік збирає його, збирає, 
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а зібрати не може... Кричить бідолаха — нічого не може 
зробити! Коли це де не візьметься змія та й каже йому:

— Що ти мені даси, чоловіче, як я  цей скот зажену в яйце
райце?

А він їй каже:
— А що тобі дати? 
Змія йому каже:
— Даси те, що без тебе з’явилося вдома? 
А чоловік каже:
— Дам!
Ото вона загнала скот у яйцерайце, заліпила яйце й дала 

йому в руки.
Він приходить додому, аж там без нього син народився. 

Ударив він об поли руками:
— Це ж я тебе, сину, віддав змії!
Ну, ото журяться вони із жінкою та й кажуть:
— Що тут зробиш, журбою горю не поможеш! Якось 

треба жити.
Зробив він загороди великі, розбив те яйце, випустив скот 

і забагатів.
Живуть вони, аж поки син підріс. От син і каже:
— Це ви мене, тату, віддали змії. Ну, дарма, якось буде! 
От хлопець і пішов до змії.
Приходить до неї, а вона йому каже:
— Зроби мені три справи та й підеш собі додому, а як не 

зробиш, то я тебе з’їм!
Коло хати змії був великий луг. Так вона йому й каже:
— Щоб ти за одну ніч отой луг викорчував,  зорав, пшениці 

насіяв, зжав її, у скирти поскладав і щоб у ту ніч із тієї самої 
пшениці мені паляницю спік: поки я встану, щоб вона на 
столі лежала.

Хлопець пішов до ставка та й зажурився. А там близько 
був мурований стовп, а в тому стовпі була зміїна дочка заму
рована. Він сидить та й плаче. 

А зміїна дочка його питає:
— Чого ти плачеш? 
А він каже:
— Як же мені не плакати, коли змія загадала таке, чого я 

ніколи за одну ніч не зроблю?
Вона його питає:
— А що?
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Хлопець їй і розказав. 
— Як візьмеш мене за жінку, то я тобі все зроблю так, як 

змія веліла, — говорить зміїна дочка.
Хлопець каже:
— Добре!
— Лягай же тепер спати, а завтра рано понесеш змії паля

ницю.
От пішла зміїна дочка до того лугу та як свисне: той луг 

тріщить, лущить — на тім місці ореться, пшениця сіється... — 
до світу спекла паляницю, дала йому. Він приніс її до змії в 
хату й поклав на столі.

Змія прокинулася, вийшла у двір та й дивиться на той 
луг, — тільки скирти стоять... Тоді йому й каже:

— Ну, упорався! Гляди ж, щоб і другу справу зробив! Щоб 
ти гору розкопав, щоб туди Дніпро йшов, а коло того Дніпра 
побудуй комори, щоб туди човни причалювали, щоб ти ту 
пшеницю продавав. Як устану рано, то щоб це все було 
готове!

Він знов іде до того стовпа та й плаче. Дівка його питає:
— Чого ти плачеш?
Хлопець розказав їй усе, що йому змія загадала. Так вона 

йому й каже:
— Лягай спати, я все зроблю.
А сама як свисне, то та гора розкопується, Дніпро туди 

заходить, коло нього комори будуються... Тільки прийшла 
та розбудила його, щоб він пшеницю продав купцям. 

Змія встає та й дивиться, що все так зроблено, як вона 
йому загадала.

Тоді знову йому каже:
— Щоб ти цієї ночі зловив золотого зайця й раненько 

приніс мені в хату.
Він знов іде до того стовпа та й плаче. Дівка питає його:
— Що вона загадала? 
Він каже:
— Оце вже не жарти: хто його знає, як того золотого 

зайця зловити.  
Вона каже йому: 
— Ходімо до тієї скелі. Стань над норою, ти будеш ловити, 

а я буду гонити з нори, і гляди ж: як тільки буде хто виходи
ти з нори, бери його  —  то золотий заєць!
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Ото вона пішла та й жене. Коли це вилазить із нори гадюка 
та й сичить. Він її і пустив. Дівчина виходить із нори та й 
питає:

— А що, нічого не вилазило? 
А хлопець каже:
— Лізла гадюка, а я побоявся її, щоб не вкусила, та й пустив.
А дівчина йому каже:
— А щоб тебе! Ото ж і є заєць! Ну, гляди ж, я ще раз піду; 

та як буде хто виходити й казатиме, що тут немає золотого 
зайця, то ти не вір, а хапай його!

Полізла вона та й жене. Коли виходить стара баба та й 
питає того парубка:

— Що ти, сину, тут шукаєш? 
А він їй каже:
— Золотого зайця. 
Вона йому каже:
— Де б він узявся: тут його немає!
Сказала та й пішла. Коли це виходить  дівка та й питає 

його:
— А що, немає зайця? Ніхто з нори не виходив? 
Він каже:
— Виходила баба стара та спитала мене, що я тут шукаю, 

а я сказав, що золотого зайця. А вона каже, що тут його 
немає, то я її і відпустив.

Тоді дівчина каже:
— Чому ти не зловив? Ото ж і є заєць! Ну, тепер більше 

ніде його не піймаєш, хіба я стану зайцем, а ти мене прине
сеш змії та покладеш на стілець, тільки не віддавай їй у 
руки, бо як віддаси, то вона пізнає та розірве і тебе, і мене.

От вона так і зробила: стала золотим зайцем, хлопець 
приніс того зайця, поклав його на стілець та й каже змії:

— Нате ж вам зайця! 
Вона каже:
— Добре, іди! 
Він пішов.
А змія тільки з хати, а заєць знову став дівчиною. Почали 

вони вдвох тікати. Коли це змія побачила, що то не заєць 
був, а її дочка, та послала в погоню свого чоловіка. Змій 
біжить за ни  ми: коли вони чують — аж стугонить земля... 
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Тоді дівка каже:
— Оце вже змій за нами біжить! Я стану пшеницею, а ти — 

дідом  і  будеш стерегти мене. Як змій буде питати тебе, чи не 
бачив парубка й дівки, то ти скажеш, що бачив тоді, як цю 
пшеницю сіяли.

Коли це змій летить та й питає того діда:
— Чи не бачив, тут не йшли парубок із дівкою? 
А він каже:
— Ішли. 
— Давно ж вони йшли?
— Тоді, як оцю пшеницю сіяли. 
— Цю пшеницю вже пора косити, а їх учора не стало.
Та й повернувся назад. Зміїна дочка стала знову людиною, 

а дід  — парубком, та давай тікати.
Прилітає змій додому. Змія його питає:
— А що, не догнав? І нікого не зустрічав на дорозі? 
А він каже:
— Ні! Зустрічав тільки діда, який стеріг пшеницю, а я 

його запитав, чи не бачив він парубка з дівчиною. А він 
каже, що вони йшли тоді, як оцю пшеницю сіяли, але ж та 
пшениця така, що пора косити, то я і повернувся.

Тоді змія йому й каже:
— Чому ти того діда й ту пшеницю не розірвав? То були 

вони! Біжи за ними й розірви!
Летить змій. Коли втікачі чують, що земля реве, так дівка 

каже:
— Ой, летить знову! Стану я монастирем, таким старим, 

що отот розвалиться,  а ти — ченцем; та як буде він тебе 
питати, чи не бачив такихто,  скажеш: «Бачив тоді, як оцей 
монастир будували».

Коли це летить змій та й питає того ченця:
— Чи не бачив,  не йшли тут парубок і дівка? 
А він каже:
— Я їх бачив тоді, як оцей монастир будували. 
А змій каже йому:
— Їх учора не стало, а монастир уже років сто як збудували.
Сказав це та й повернувся назад.
Приходить додому та й розказує змії:
— Бачив одного ченця, коло монастиря ходив; як я його 

запитав, чи не бачив такихто, то він відповів: «Бачив тоді, 
як оцей монастир будували».
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Тоді вона йому й каже:
— Чому ти не роздер того ченця й монастир не розвалив? 

То ж вони! Тепер я сама побіжу за ними!
Ото біжить... Коли втікачі чують — земля реве й гаряча. 

Дівчина тоді каже хлопцеві:
— Отепер ми пропали: уже сама біжить! Я тебе зроблю річ

кою, а сама стану окунем.
Прибігла змія та й каже до тієї річки:
— А що, утекли?
Стала вона щукою та й давай ловити окуня: тільки хоче 

його вхопити, а він повернеться гострим пір’ям до неї, то 
вона й не візьме його. Ловила, ловила, але не зловила та й 
надумала всю воду з річки випити. Стала пити: пилапила, 
випила багато та й лопнула.

Тоді та дівка, що була рибою, каже тому парубкові, що 
був річкою:

— Тепер уже не бійся! Ходімо до твоєї господи; як ти 
зайдеш у хату, то гляди: усіх поцілуєш, тільки дядькової 
дитини не цілуй, бо як поцілуєш її, то забудеш про мене. А я 
поки наймусь у цьому селі в когонебудь.

Ото він прийшов у хату, з усіма поздоровкався та й думає 
собі: «Як же мені не поздоровкатися з дядьковою дитиною? 
Таж вони подумають щось погане про мене». Поцілував і 
дитину дядькову. Як поцілував — так і забув про ту дівку.

Ото побув парубок пів року та й задумав женитися. Забув 
він про ту дівчину, що його врятувала від змії, з іншою 
заручився.

От перед весіллям, увечері, кличуть на шишки молодиць. 
Прикликали й ту дівку, що він із нею втікав, — хоча ніхто й 



Розділ  1.  МИСТЕЦЬКИЙ  СПАДОК  НАЩАДКАМ

62

не знав, що воно за дівка. Стали ліпити шишки; та дівка злі
пила з тіста голуба й голубку та й пустила додолу, а вони 
ожили. Голубка й почала говорити до голуба:

— А ти забув, як я за тебе луг викорчовувала й там пшеницю 
сіяла, а з тієї пшениці паляницю спекла, щоб ти до змії відніс?

А голуб каже:
— Забув, забув!
Потім знову голубка каже:
— А ти забув, як я за тебе гору розкопувала й туди Дніпро 

пустила, щоб човни ходили до комор і щоб ти пшеницю про
давав?

А він каже:
— Забув, забув!
Потім знову голубка каже:
— А ти забув, як ми ходили вдвох за золотим зайцем? Ти 

й мене забув?
А голуб каже:
— Забув, забув!
Тоді парубок згадав про ту дівку, що голубів зробила, та й 

оженився з нею. І тепер живе добре.

Яйце входить до складу багатьох страв. Цей продукт насичений 
поживними речовинами: він містить багато білка та різних вітамінів. 

• Розкажіть, які страви можна приготувати з яєць.  

У міфах ідеться про те, що з яйця постає світ. Для 
українського народу  велике значення має великоднє яйце (писанка, 
крашанка). Слово райце походить від іменника рай. Най простіший 
зв’язок яйця з раєм можна пояснити через по дібну сполуку слів 
райвирій, оскільки птахи відлітають у вирій, то зрозуміло, що яй 
церайце — це яйце з вирію (райських теплих країв). 

1.	 Жайворонок і миша посварилися через
А яйцерайце
Б паляницю

В зернину
Г	 окуня

2.	 Слова  «Добрий козак усе по волі ходить»  належать
А орлові
Б	 парубкові

В чоловікові 
Г жайворонку 

Розвиваємо компетентності

До речі
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3.	 Парубка рятує 
А орел
Б жайворонок

В дівчиназмія
Г золотий заєць

4.	 Що спільне, а що відмінне мають казка та міф?
5.	 Чи варта одна зернинка війни? Яка риса вдачі стала причи

ною ворожнечі?
6.	 Коли орел попросив чоловіка зарізати бугая, то він відповів: 

«Більше пропало — нехай і це пропадає!» Чи не вважаєте ви 
вчинки чоловіка легковажними? 

7.	 Які звірі й птахи є героями казки? Коротко охарактеризуйте їх.
8.	 Згадайте, які події в казці мають трикратний повтор.
9.	 Хто в казці більш кмітливий — тварини чи люди? Чому народ 

у казці наділив надприродними силами не людей, а тварин?
10.	 Згадайте, які фантастичні елементи є в казці.

11.	 Поміркуйте над значенням слова райце. Чому казка має 
назву «Яйцерайце»?

12.	 «Театр перед мікрофоном». Знайдіть проілюстровані фраг 
менти казки «Яйцерайце» й виразно прочитайте їх за ро
лями. 

1. Поділіть казку «Яйцерайце» на 5–6 частин (за змістом). 
Доберіть до кожної з них заголовок і запишіть у зошит. 

2.	 Прочитайте народну казку «Летючий корабель».

ЛЕТЮЧИЙ  КОРАБЕЛЬ

Були собі дід і баба, а в них було три сини: два розумних, 
а третій дурний. Розумних же вони й жалують, баба їм щоне
ділі білі сорочки дає, а дурника всі лають, сміються з нього, 
а він, знай, на печі в просі сидить у чорній сорочці. Як дадуть, 
то і їсть, а ні, то він і голодує. Аж ось пройшла чутка, що так і 
так: виданий такий царський наказ, щоб зібралися до царя всі 
на обід, і хто змайструє такий корабель, щоб літав, і прилетить 
на ньому, за того цар дочку віддасть. Розумні брати й радяться:

— Піти б, може, там наше щастя закотилося! 
Порадилися, просяться в батька та в матері:
— Підемо ми, — кажуть, — до царя на обід: загубити — 

нічого не загубимо, а може, там наше щастя закотилося!
Батько їх умовляє, мати їх умовляє... Ні!
— Підемо, та й годі! Благословіть нас на дорогу.
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Старі, нічого робити, поблагословили їх на дорогу, баба 
дала їм білих паляниць, спекла порося, пішли вони.

А дурень сидить на печі та й собі проситься:
— Піду і я туди, куди брати пішли!
— Куди ти, дурню, підеш? — каже мати. — Десь тебе й вовки 

з’їдять!
— Ні, — каже, — не з’їдять. Піду!
Старі з нього спершу сміялися,     а то   ді давай лаяти. Так 

ні! Вони бачать, що з дурнем, мовляв, нічого не зробиш, та 
й кажуть:

— Ну йди, та щоб уже й не вертався й щоб не признавався, 
що ти наш син!

Баба дала йому торбу, поклала ту  ди чорного черствого 
хліба, пляшку во  ди дала й випровадила з дому. Він і пі  шов. 
Іде та й іде, коли зу ст річає на дорозі діда: такий сивий, бо  рода 
біла, аж до пояса!

— Здорові, діду!
— Здоров, сину!
— Куди йдете, діду? 
А той каже:
— Ходжу по світу, з біди людей виручаю. А ти куди?
— До царя на обід.
— Хіба ти, — питає дід, — умієш зробити такий корабель, 

щоб сам літав?
— Ні, — каже, — не вмію! 
— То й чого ж ти йдеш?
— А хто його знає, — каже, — 

чого! Загубити — не загуб лю, а мо   
же, там моє щастя закотилося.

— Сідай же, — каже дід, — та 
спочинеш трохи, пополуд нуємо. 
Виймай, що там у тебе в торбі!

— Е, дідусю, немає тут нічого, 
лише черствий хліб, що ви й не 
вкусите.

— Нічого, виймай!
От дурень виймає, аж із того 

чорного хліба та такі стали паля
ниці білі, що він ніколи й не їв 
таких: сказано, як у панів!
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Пополуднували гарненько, подякував дід дурневі та й 
каже:

— Ну, слухай, сину: іди ж тепер у ліс, та підійди до дере
ва, та й удар сокирою в дерево, а сам мерщій падай ниць і 
лежи, аж поки тебе хто не розбудить. Тоді тобі корабель збу
дується, а ти сідай на нього й лети, куди тобі треба, тільки по 
дорозі бери, кого б там не стрів.

Дурень подякував дідові — і розпрощалися. Дід пішов 
своєю дорогою, а дурень пішов у ліс.

От він увійшов у ліс, підійшов до дерева, цюкнув соки
рою, упав ниць і заснув. Спав, спав... Коли це чує — хтось 
його будить:

— Уставай, уже твоє щастя поспіло, уставай!
Дурень прокинувся, коли гляне — аж стоїть корабель: 

сам золотий, щогли срібні, а па  руси шовкові так і понадима
лися — тільки летіти! От він, не  довго думаючи, сів на кора
бель, той знявся й полетів. Як полетів він нижче неба, вище 
землі, оком не змигнеш!

Летівлетів, коли дивиться: припав чоловік на шляху до 
землі вухом і слухає. Він і гукнув:

— Здорові, дядьку!
— Здоров, небоже!
— Що ви робите?
— Слухаю, — каже, — чи вже позбиралися до царя на обід 

люди.
— А хіба ви туди йдете?
— Туди.
— Сідайте зі мною, я вас підвезу. 
Слухало сів. Полетіли. Ле  ті лилетіли, коли дивлять ся: 

шляхом іде чоловік, одна нога за вухо прив’язана, а на одній 
скаче.

— Здорові, дядьку!
— Здоров, небоже!
— Чого ви на одній нозі скачете?
— Того, — каже, — що коли б я відв’язав другу, то за одним 

ступнем увесь би світ переступив, а я не хочу.
— Куди ж ви йдете?
— До царя на обід.
— Сідайте з нами.
— Добре.
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Скороход сів. Знову полеті
ли. Летілилетіли, коли див
ляться: на дорозі стрілець сто
їть і прицілюється з лука, а ніде 
не видно ні птиці, нічого.

Дурень крикнув:
— Здорові, дядьку! Куди ви 

цілитеся, що не видно ні птиці, 
нічого?

— То що, що не видно? То 
вам не видно, а мені видно!

— Де ви її бачите?
— Е, — каже, — там за сто 

миль сидить на сухій грушці!
— Сідайте з нами! 
Стрілець і сів. Полетіли. Ле 

тілилетіли, коли дивляться: іде 
чоловік і несе за спиною повний 
мішок хліба.

— Здорові, дядьку!
— Здоров!
— Куди ви йдете?
— Іду, — каже, — добувати на обід хліб.
— Та у вас і так повний мішок!
— Що тут цього хліба? Мені й на один раз поснідати не стане.
— Сідайте з нами!
— Добре.
Сів і Об’їдайло. Полетіли. Лeтілилетіли, коли дивляться: 

ходить чоловік коло озера, мов чогось шукає.
— Здорові, дядьку!
— Здоров!
— Чого ви тут ходите?
— Пити, — каже, — хочеться, та ніяк води не знайду.
— Та перед вами ж цілісіньке озеро. Чому ви не п’єте?
— Е, що тут цієї води? Мені й на один ковток не стане.
— Так сідайте з нами!
— Добре.
Обпивайло сів. Полетіли. Ле  ті лилетіли, коли  глянули  — 

аж іде чоловік у село й несе куль со  ломи.
— Здорові, дядьку. Куди це ви несете солому?

В. Бритвин. Ілюстрація 
до казки «Летючий 

корабель»
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— У село, — каже.
— Ото! Хіба в селі немає со 

ломи?
— Є, — говорить, — та не така!
— А хіба це яка?
— А така, — каже, — що хоч  яке 

спекотне літо було б, а тіль   ки роз
кидай цю солому, то зараз де не 
візьметься мороз і сніг.

— Сідайте з нами!
Морозко сів. І полетіли далі. 

Летілилетіли, коли дивляться: іде 
чоловік у ліс і несe в’язку дров за 
плечима.

— Здорові, дядьку!
— Здоров!
— Куди ви дрова несете?
— У ліс.
— Ото! Хіба в лісі немає дров?
— Чому немає? Є, та не такі.
— А які ж?
— Там, — каже, — прості, а це такі, що як тільки розки

дав їх, так зараз де не візьметься військо перед тобою!
— Сідайте з нами!
І той згодився, сів і полетіли.
Чи довго вони летіли, чи недовго, а прилітають до царя на 

обід. А там серед двору столи понаставлені, понакривані, 
бочки меду повикочувані: пий, душе, їж, душе, чого заба
жаєш! А людей, сказано, пів царства зійшлося: і старі, і малі, 
і пани багаті, і старці вбогі, як на ярмарку. Дурень прилетів 
із товариством на тому кораблі, спустився в царя перед 
вікнами, повиходили вони з корабля та й пішли обідати.

Цар дивиться у вікно — аж хтось прилетів на золотому 
кораблі. Він лакеєві й каже:

— Піди спитай, хто там на золотому кораблі прилетів!
Лакей пішов, подивився, приходить до царя:
— Якась, — каже, — мужва обідрана!
Цар не вірить:
— Як можна, щоб мужики на золотому кораб лі прилетіли? 

Ти, мабуть, не допитався!

В. Бритвин. Ілюстрація 
до казки «Летючий 

корабель»
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Узяв та й пішов сам поміж людьми.
— Хто, — питає, — на цьому кораблі прилетів? 
Дурень виступив:
— Я! 
Цар як подивився, що в нього свиточка — латка на 

латці, штанці — коліна повилазили, то аж за голову взяв
ся: «Яктаки, щоб я свою дитину та за такого хлопа від
дав?!»

Що ж його робити? І давай йому загадки загадувати.
— Піди, — каже до лакея, — скажи йому, що хоч він і на 

кораблі прилетів, а як не добуде води живлющої та цілю
щої, поки люди пообідають, то царівни не віддам. То оце мій 
меч — а його голова з плеч!

Лакей і пішов.
А Слухало підслухав, що цар казав, та й розказав дурневі. 

Дурень сидить на лаві (такі лави кругом столів пороблено) та 
й журиться: не їсть, не п’є.

— Чому ти, — питає Скороход, — не їси?
— Де вже мені їсти! І в пельку не лізе. 
І розказав:
— Загадав мені цар, щоб я, поки люди пообідають, добув 

води живлющої та цілющої... Як я її добуду?
— Не журися! Я тобі дістану!
— Ну, гляди!
Приходить лакей, дає йому царський наказ, а він уже 

давно знає, як і що.
— Скажи, — говорить, — що принесу! 

В. Бритвин. Ілюстрація  до казки «Летючий  корабель»
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От лакей і пішов.
А Скороход відв’язав ногу від вуха та як махнув — так в 

одну мить і набрав води живлющої та цілющої. Набрав, уто
мився. «Ще, — думає,  — поки обід, вернуся, а тепер сяду 
під млином, відпочину трохи».

Сів та й заснув. Люди вже обід закінчують, а його немає. 
Дурень сидить ні живий ні мертвий. «Пропав!» — думає.

Слухало приставив до землі вухо — давай слухати. Слу 
хав  слухав, а тоді каже:

— Під млином спить, вражий син!
— Що ж ми будемо тепер робити? — каже дурень. — Як би 

його розбудити?
А Стрілець каже:
— Не бійся: я розбуджу!
От як нап’яв лук, як стрельне — як торохне стріла в млин, 

аж тріски полетіли! Скороход прокинувся — мерщій туди! 
Люди обід тільки що закінчують, а він приносить ту воду.

Цар — що робити? — та й загадує другу загадку:
— Як із’їсть зі своїм товариством за одним разом шість пар 

волів смажених і сорок печей хліба, тоді віддам свою дитину 
за нього, а не з’їсть, то оце мій меч — а його голова з плеч!

Слухало підслухав і розказав дурневі.
— Що ж мені тепер робити?  

Я і одного хліба не з’їм! — каже дурень.
Та знову зажурився — аж 

плаче. А Об’ї дайло й каже:
— Не плач, я за вас усіх поїм, 

ще й мало буде! 
Приходить лакей: так і так.
— Добре, — каже, — нехай 

да    ють!
От засмажили дванадцять би 

ків, напекли сорок печей хліба. 
Об’ї дай ло як почав їсти — усе 
дочиста поїв і ще просить. 

— Ех, — каже, — мало! Хоч 
би ще трошки дали!..

Цар бачить, що нічого не 
вдіє, — знову загадав загадку: 
щоб випив одним духом сорок 
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сорокових кухлів води та сорок сорокових кухлів меду. А не 
вип’є, то оце меч — а його голова  з плеч!

Слухало підслухав — розказав. Ду  рень плаче.
— Не плач! — каже Обпивайло. — Я сам вип’ю, ще й 

мало буде! 
От принесли їм по сорок сорокових кухлів води та меду. 

Обпивайло як узявся пити — усі до краплі випив ще й під
сміюється:

— Ех, — каже, — мало! Хоч би ще трохи  — ще б випив!
Цар бачить, що нічого не вдіє, та й думає: «Треба його, вра

жого сина, зі світу звести, а то він мою дитину занапастить!» 
От і посилає до дурня лакея:

— Піди скажи, що сказав цар, щоб він перед вінчанням у 
баню сходив. 

А другому лакеєві загадує, щоб ба   ню чавунну натопили: 
«Так він, сякийтакий, підсмажиться!»

Грубник натопив баню — так і пашить: самого чорта можна 
підсмажити!

От іде дурень у баню, а за ним слідом іде Морозко із соло
мою. Тільки що ввійшли в баню — аж такий жар, що не 
можна витримати! Морозко розкинув солому — і відразу так 
стало холодно, що дурень насилу облився, і швидко на піч, та 
заснув, бо намерзсятаки добре.

Уранці відчиняють баню, думають: тільки з нього попі
лець зостався!.. Аж він лежить на печі! Вони його розбудили.

— Оце, — каже, — як я міцно спав! — Та й пішов із бані.
Доповіли цареві, що так, мовляв, і так: на печі спав і в 

бані так холодно, наче цілу зиму не топлено. Цар засмутив
ся дуже: що його  робити?  Думавдумав, думавдумав...

— Ну, — каже, — як дістане мені на ранок полк війська,  
то вже віддам свою дочку за нього, а не дістане, то оце мій 
меч — а його голова з плеч!

А сам думає: «Де простому мужикові полк війська до 
бути? Я цар, та й то!..»

От і дав наказ.
Слухало ж підслухав і розказав дурневі. Дурень знову 

сидить та й плаче:
— Що мені тепер робити на світі? Де я того війська добуду?
Іде на корабель до товариства:
— Ой, виручіть, братця! Виручали не один раз із біди й 

тепер виручіть, а то пропав я на світі.
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— Не плач, — каже той, що ніс дрова, — я тебе виручу. 
Приходить слуга:
— Казав цар, що як поставиш завтра на ранок цілий полк 

війська, тоді твоєю буде царівна!
— Добре, зроблю! — каже дурень. — Тільки скажи цареві: 

як не віддасть ще й тепер, то я на нього війною піду та силою 
царівну візьму.

Уночі повів товариш дурня в поле й поніс із собою в’язку 
дров. Як почав ті дрова розкидати, як почав розкидати, то 
що кине — то й чоловік, що кине — то й чоловік! І такого 
війська набралося. Господи! На ранок прокидається цар — 
аж чує: грають. Він запитує:

— Що там так рано грає?
— То, — кажуть, — той своє військо муштрує, що на зо 

ло то му ко раблі прилетів.
Цар тоді побачив, що ні  чого не вдіє, і звелів його покли

кати до себе.
Приходить лакей, просить. А ду     рень такий став, що його й 

не впізнаєш: одежа на ньому так і сяє, шапочка зо  лота, а сам 
та  кий гарний, що й не сказати! Веде він своє військо, сам на 
вороному коні попереду, а за ним старшина. Підступив під 
палац.

— Стій! — крикнув.
Військо в лаву стало — як перемите! Він пішов у па  лац. 

Цар його обіймає, цілує:

В. Бритвин.  Ілюстрація  до казки  «Летючий  корабель»
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— Сідай, мій зятю любий!
Вийшла й царівна. Як по  бачила — аж засміялася: який 

у неї гарний чоловік буде!
От їх швиденько й повінчали, такий бенкет задали, що аж 

до неба дим пішов!

Справжні летючі кораблі було створено не так давно, як для істо
рії людства, у другій половині ХVІІІ ст. Це була… повітряна куля. 

• Знайдіть у мережі «Інтернет» відомості про те, хто її винай
шов, який вона мала вигляд та як пересувалася в повітрі. 

1.	 Словами «...в нього свиточка — латка на латці, штанці — ко
ліна повилазили» описано

А Стрільця
Б Слухала
В дурня
Г діда

2.	 Кілька разів у казці «Летючий корабель» повторюється ви
слів

А «Військо в лаву стало — як перемите!» 
Б «Дурень сидить на лаві та й журиться...» 
В «— То оце мій меч — а його голова з плеч!»
Г «— ...я за вас усіх поїм, ще й мало буде!»

3.	 Установіть відповідність. 

Герой	твору Вчинок

1 дід
2 ду рень
3 Мо роз ко
4 Ско ро ход  
 

А пе рет во рює чорний хліб на бі лі 
  па ля ни ці 
Б пе рет во рює в’яз ку дров на вій сько 
В до бу ває жив лю щу й ці лю щу во ду
Г охо лод жує со ло мою га ря чу ба ню 
Д ве де своє вій сько до ца ря

4.	 Казка «Летючий корабель» про звірів, побутова чи фантас
тична? Чому ви так  вважаєте?

Розвиваємо компетентності
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5.	 Чому, на вашу думку, дід і баба наказали дурню, щоб нікому 
не признавався, що він їхній син? Як така поведінка їх ха
рактеризує?

6.	 Які вчинки царя свідчать про те, що він нечесна людина?
7.	 Якому герою найбільше симпатизує народ (оповідач)? Із 

чого це видно?
8.	 Чи потрібний був царю летючий корабель? Чому, на вашу 

думку, він вирішив віддати свою дочку за власника летючого 
корабля?

9.	 Як ви вважаєте, чому казки закінчуються перемогою добра 
над злом?

10.	 Які фрагменти казки фантастичні? Які чарівні предмети є в ній?

11.	 Прочитавши казку, визначте, яким був головний герой на 
початку твору та наприкінці. Які події вплинули на ці зміни? 
Чи може людина так змінитися в реальному житті? А які риси 
характеру ви б хотіли змінити? Напишіть (5–6 речень).

12.	 Гра «Словесний фоторобот». Складіть словесний порт рет 
Стрільця, Слухала, Об’їдайла, Обпивайла, Скорохода та 
Морозка. Для цього доберіть і запишіть по три–п’ять слів, 
що передають яскраві ознаки цих казкових героїв. Запро
понуйте свої фотороботи однокласникам та однокласницям 
для впізнавання.

1.	 Законспектуйте правила зі  статті «Виразне читання про
зових творів»  (с. 45) у зошит.

2. Підготуйтеся до виразного читання казки «Летючий кора
бель» за ролями.

Подумайте й розкажіть 

• Що таке народна казка, дійова особа й алегорія?
• Яка народна казка вам найбільше сподобалася?
• Назвіть своїх улюблених казкових героїв і героїнь.


